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TRZY WIEKI RODU WYSŁYCHÓW NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM. 
SZKIC GENEALOGICZNY*

Wprowadzenie

Genealogia jest w dzisiejszych czasach dziedziną bardzo nośną społecznie. Gromadzi 
na całym świecie szerokie grono pasjonatów, w tym osób prowadzących własne ba-
dania na użytek środowiska naukowego, rodzinnego czy regionalnego. Także w Pol-
sce dyscyplina ta posiada długie tradycje i znaczny dorobek. Pomimo jednak, że wli-
czana jest do grona nauk pomocniczych historii, z rzadka wykorzystywana jest przez 
środowiska akademickie, pozostając raczej domeną historyków-amatorów. Dotyczy 
to szczególnie kwestii genealogii chłopskich, który to temat przez wiele lat nie go-
ścił na łamach publikacji naukowych. O ile bowiem przeszłość rodzin monarszych, 
szlacheckich i mieszczańskich, szczególnie tych o najwyższym statusie, była – oraz 
jest nadal – sukcesywnie opracowywana i upubliczniana, to analogiczne zagadnienia 
dotyczące włościan przez długi czas nie cieszyły się większym zainteresowaniem1. 

* Drzewo genealogiczne zestawiła Izabela Olesiak, uzupełnił je i opracował Wojciech Grajewski. Arty-
kuł powstał na bazie wieloletnich poszukiwań archiwalnych autorki, która zebrała jak dotąd dane na 
temat przeszło 300 przodków, tworzących kilka „wielkich rodzin”, jedną z nich jest ród Wysłychów. 
Punktem wyjścia do powstania niniejszego opracowania była chęć poznania najbliższej rodziny pra-
babci Izabeli Olesiak – Ewy Wysłych (urodzonej w 1873 r. w Pruchnej, zmarłej w 1940 r. w Pierśćcu). 
Na temat badań autorki przeczytać można szerzej w: Diana Pieczonka-Giec, Genealogiczna pasja pani 
Izy [Olesiak], „Kalendarz Miłośników Skoczowa”, 2018, s. 96–103.

1 Jeśli chodzi o literaturę ogólnopolską, to zainteresowania tematyczne badaczy odzwierciedla m.in. 
zawartość jednego z najważniejszych wydawnictw poświęconych genealogii, tj. rocznika pt. „Gene-
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W ostatnich jednak latach dużo się zmieniło w kwestii podejścia do genealogii 
chłopskiej. Stało się tak, m.in. za sprawą instytucji i badaczy wywodzących się ze Ślą-
ska, w tym ze Śląska Cieszyńskiego2, którzy plon swych badań publikować zaczęli na 
łamach naukowych wydawnictw regionalnych i ogólnopolskich3. Fakt, że Śląsk przo-
duje w tych badaniach, tłumaczyć można m.in. specyfiką lokalnych dziejów, za któ-
rych sprawą wiele ról, jakie w Polsce centralnej pełniła niższa szlachta, nad Olzą speł-
niać wypadało właśnie rodzinom włościańskim (głównie z najzamożniejszych grup 
– tzw. siedlaków i zagrodników), które stanowiły m.in. rezerwuar kadrowy rodzącej 
się rodzimej, śląskiej inteligencji, tj. duchowieństwa, nauczycielstwa. 

W poniższym szkicu pragniemy przedstawić dzieje jednej z rodzin chłopskich Ślą-
ska Cieszyńskiego, która w znacznej mierze wyłamuje się z powyższego schematu. 
Nie należała bowiem ani do warstw uprzywilejowanych, ani nawet do grona dobrze 
sytuowanego chłopstwa. Rodzina ta rekrutowała się raczej z grupy średniozamoż-
nych (i niezamożnych) gospodarzy, których potomstwo zmuszone było w poszuki-
waniu chleba niejednokrotnie przemieszczać się i podejmować nowe wyzwania. 
Jej przedstawiciele, imając się różnych zajęć i profesji, trafiali do ośrodków miejskich 
Śląska (a nawet poza jego granice), stając się m.in. rzemieślnikami i robotnikami. Ro-

alogia. Studia i materiały historyczne” (częściowo dostępnego pod adresem: http://genealogia.wuwr.
pl/catalog/-44); czy zestawienia bibliograficznego sporządzonego przez Annę Celej (zob. Anna Celej, 
Bibliografia genealogii polskiej za lata 1980–2001, Warszawa 2006). Jeżeli chodzi o opracowania ge-
nealogiczne odnoszące się do rodów szlacheckich i mieszczańskich z terenu Śląska Cieszyńskiego, to 
skrótowy wykaz najważniejszej i najnowszej literatury przedstawiono w 21. i 22. tomie „Pamiętnika 
Cieszyńskiego” w: Wojciech Grajewski, Ród Pogórskich z Pogórza, panów na Pogórzu i Brennej prze-
łomu XV–XVI w. (próba rekonstrukcji genealogicznej), „Pamiętnik Cieszyński”, 21, 2016, s. 7–8; Micha-
el Morys-Twarowski, Genealogia Jastrzembskich (Jastrzębskich), mieszczańskiego rodu z Cieszyna, od 
końca XVI do początku XX wieku, „Pamiętnik Cieszyński”, 22, 2017, s. 143–153. 

2 Warto podnieść rolę np. Muzeum „Górnośląski Park Etnograficzny w Chorzowie” (i współpracującego 
z nim Górnośląskiego Towarzystwa Genealogicznego „Silius Radicum”). Placówka ta obrała genealo-
gię chłopską jako jeden z jej czterech głównych tematów badawczych. W rezultacie organizowany jest 
cyklicznie konkurs pt. „Rekonstrukcja i archiwizacja genealogii rodzin zamieszkujących wsie Górne-
go Śląska”, którego zwycięzcom umożliwia się opublikowanie artykułu lub książki, na opracowany 
temat. Działalność środowiska tego nałożyła się m.in. na prowadzone od początku XXI w. badania 
naukowe historyków młodego pokolenia, takich jak np. dr Michael Morys-Twarowski. Badacz ten po-
cząwszy od 2005 r., opublikował kilkanaście artykułów naukowych poświęconych tej tematyce, a we 
współpracy z Muzeum w Chorzowie wydał m.in. książkę przedstawiającą historię własnego rodu. 
W publikacji pt. Dzieje rodu Morysów zestawiono m.in. bardzo obszerną literaturę przedmiotu oraz 
dotychczasowe wyniki badań nad genealogiami rodów chłopskich z terenu Śląska Cieszyńskiego, 
a także scharakteryzowano szeroko podstawę źródłową badań. Wszystko to sprawia, że monografia 
ta ma w dużej mierze uniwersalny charakter, zawierając szereg cennych wskazówek, na przykład dla 
amatorów, prowadzących własne studia genealogiczne. Zob. Michael Morys-Twarowski, Dzieje rodu 
Morysów ze Śląska Cieszyńskiego od XVIII do początku XX wieku, Chorzów 2016, s. 13–26.

3 Zob. M. Morys-Twarowski, Dzieje rodu Morysów… [gdzie szersza literatura tematu]; por. także tegoż, 
Szukając przodków „stela”. Amatorska genealogia na Śląsku Cieszyńskim, [w:] Dziedzictwo kulturowe 
jako klucz do tożsamości pogranicza polsko-czeskiego, pod red. Haliny Rusek, Agnieszki Pieńczak 
i Jacka Szczyrbowskiego, Cieszyn 2010, s. 149–156; Wojciech Grajewski, Beskidzka epopeja. Dzieje 
Hellerów z Huty – górali z Brennej na Śląsku Cieszyńskim, „Rocznik Muzeum Górnośląski Park Et-
nograficzny w Chorzowie”, 3, 2015, s. 52–102; M. Morys-Twarowski, Olszarowie z Sibicy na Śląsku 
Cieszyńskim od XVII do początku XX wieku, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego”, 144, 
2017, 1, s. 83–100. 
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dzina ta, z rzadka jedynie uzyskując awans społeczny czy uznanie na polu działalno-
ści publicznej, przez wieki była na uboczu „wielkiej historii” (tak w skali kraju, jak 
i regionu), niemniej jej dzieje warto odtworzyć i udokumentować, m.in. jako przyczy-
nek do poznania losów zbiorowości ludzkich w określonym czasie i na określonym 
terytorium, w tym przypadku dziejów XVIII, XIX i XX-wiecznych pogranicza Śląska 
i Moraw. Studium to może być również zachętą dla innych historyków do pogłębiania 
badań genealogicznych rodzin chłopskich Śląska Cieszyńskiego.

Artykuł ten jest pierwszym opracowaniem genealogii włościańskiego rodu Wy-
słychów mieszkającego na Śląsku Cieszyńskim. Ze względu na ograniczenia natury 
prawnej i brak możliwości wglądu do danych przechowywanych w archiwach para-
fialnych i urzędach stanu cywilnego, odnoszących się do czasów najnowszych, nar-
rację i zestawienia doprowadzono zasadniczo do początku XX w., względnie do jego 
połowy4. 

Niniejszy tekst składa się z dwóch części, tj. opisowej oraz czysto genealogicznej, 
którą wydzielono, aby nie obciążać tekstu przesadną ilością dat i przypisów. Z po-
wodu dużej powtarzalności imion członków rodu, dla ułatwienia orientacji w części 
opisowej umieszczano w niektórych przypadkach także datę narodzin postaci. Jeśli 
chodzi o zapis nazwisk osób, które zawierały małżeństwa z przedstawicielami Wy-
słychów, to zdecydowano się podawać je w wersji polskiej, jeżeli taka jest znana, np. 
z XIX-wiecznej prasy, odnotowując zapis oryginalny w części genealogicznej. 

W poszukiwaniu początków

Na temat najstarszych dziejów rodu Wysłychów nie zachowały się żadne informacje. 
Nie wiemy kiedy i skąd napłynął on na teren Śląska Cieszyńskiego. Dysponujemy na 
ten temat wyłącznie poszlakami. Jednym z najstarszych śladów, jaki udało się od-
naleźć, jest lakoniczna wzmianka z 21 IX 1733 r. odnotowana w metrykach parafii 
w Cierlicku, o treści:

Hedwigis Wysluschka post defunctum Paulum Wyslych relicta Vidua Catholica Sacre-
mentis in Krasna Wes disposita ob[ii]t Terilic[ii]s, nata olim ad Rattiboriam, aetatis circi-
ter 60. annos. Sepulta ad Eccle[si]am Tierliciens[em]5.

Zapis ten głosi, że owego dnia zmarła w Cierlicku w wieku około 60 lat, zaopatrzo-
na sakramentami w Krasnej, Jadwiga Wysłyszka pochodząca z Raciborza, wdowa po 
zmarłym Pawle Wysłychu. Pomimo podejmowanych prób, nic więcej na temat Jadwi-

4 Tylko w kilku miejscach tę ostatnią cezurę przekroczono. Tak jest w przypadku wykorzystania danych 
udostępnianych w Internecie przez zarządzające nimi Instytucje (np. przez Archiwum w Opawie, por-
tal Familysearch) lub informacji uzyskanych i opublikowanych za zgodą rodziny.

5 Zemský archiv v Opavě (dalej: ZAO), Sbírka matrik Severomoravského kraje (dalej: SMSK), sign. Ka VII 
10, Metryki zgonów par. rzym.-kat. w Cierlicku [za lata – dalej pomijamy] 1727–1783, f. 22v.
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gi i jej męża Pawła Wysłycha nie udało się ustalić6. W takim wypadku za protopla-
stę rodu Wysłychów uchodzi Wawrzyniec („Laurenty”) Wysłych, który również żył 
w owym czasie w Cierlicku na Śląsku Cieszyńskim (obecnie w Republice Czeskiej – 
dalej: RC). 

Nim zagłębimy się w dokładniejsze badania genealogiczne dotyczące rodu Wysły-
chów, należy zaznaczyć, że elementem utrudniającym odtworzenie jego dziejów jest 
fakt, że przez długie lata (nawet na początku XIX w.!) nie było jednej, ogólnie przyjętej 
formy zapisu interesującego nas nazwiska. W 1723 r. pisano „Wysluch”, później, m.in. 
„Vislocha” (1778), „Wyslucha” (1751, 1756), a jeszcze później „Wesłucha” (1786), 
„Wyslich” (1787, 1831), podczas gdy przynajmniej od końca XVIII w., członkowie ro-
dziny sami o sobie pisali „Wysluch”7. Warto dodać, że jak twierdzą badacze, nazwisko 
Wysłuch pochodzi od odapelatywnego stwierdzenia „wysłuchać”, co w języku staro-
polskim zapisywano jako „wysłuchacz”, to znaczy „słuchający, wysłuchujący”8.

Jak dotychczas udało się ustalić, przynajmniej kilka rodzin osiadłych na Śląsku mo-
gło być spokrewnionych z interesującym nas rodem Wysłychów, na co jednak brak 
silnych dowodów. Już w XVII i XVIII w. osoby o podobnie brzmiącym nazwisku („Wy-
slikuw”, „Wislik”, „Wyzlik”, „Wyslik”, „Wyslyk”) odnotowane zostały w okolicach Fryd-
ku, tj. w Morawce (m.in. w latach 1653, 1659, 1728, 1729 itd.); Dobrej (1750, 1753 
i kolejne) oraz w samym Frydku, gdzie na przykład 4 VIII 1754 r. na świat przyszedł 
„Laurenty”, tj. Wawrzyniec, syn Andrzeja i Barbary „Vyslik”9. Poza takimi poszlakami, 
jak zbieżność czasowa, podobieństwo nazwiska czy nawet tradycje nazewnicze, nie 
udało się jednak dowieść pokrewieństwa Vyslików z rodziną Wysłychów.

Przedstawicieli rodziny o podobnie brzmiącym nazwisku (Wysłuchów) w XVIII w. 
odnotowywano również na południowych rubieżach zajętego przez Prusy Górne-
go Śląska. Nazwisko to, zapisywane jako „Wysłucha”, występowało między innymi 
w Skrzyszowie koło Wodzisławia (w połowie drogi między Raciborzem a Cieszynem), 
gdzie pełnili oni urząd dziedzicznych sołtysów, zapisując się m.in. jako dobroczyńcy 
miejscowego kościoła10. Ich obecność w regionie potwierdzają także zapisy metry-

6 Brak ich ślubu w metrykach parafii rzymskokatolickiej pw. św. Marii Magdaleny w Cieszynie. Nie uda-
ło się ustalić, czy wspomniana Krasna, to wioska leżąca koło Cieszyna, Frydku, czy też jeszcze inna. Na 
trop zgonu Jadwigi wpadł już Władysław Milerski, który zapis na jego temat odnosi jednakowoż do 
nazwiska „Wysłuch”. Być może Jadwiga związana była z rodziną Vyslików z okolic Frydku. Por. przyp. 
10. Władysław Milerski, Nazwiska cieszyńskie, Cieszyn 1996, s. 329. 

7 Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział w Cieszynie (dalej: APC), Komora Cieszyńska, sygn. 
1942/22, f. 108v.

8 Do powyższego Izabela Łuc dodaje, że sformułowanie „wysłuchać” np. w gwarze małopolskiej ozna-
cza „wyspowiadać”. W. Milerski, Nazwiska cieszyńskie…, s. 329; Izabela Łuc, Słownik nazwisk miesz-
kańców południowego Śląska XIX wieku, Katowice 2016, s. 416.

9 ZAO, SMSK, sign. Fr V 1, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Dobrej 1652–1699, s. 148, 151; tamże, sign. 
Fr v 3, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Dobrej 1728–1737, s. 17, 19, 24; tamże, sign. Fr V 7, Metryki 
ślubów par. rzym.-kat. w Dobrej 1728–1737, 1734–1783, s. 70, 85; tamże, sign. Fr VII 2 1700–1756, 
Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Frydku, s. 208, 222. 

10 W 1796 r. Andrzej Wysłucha ufundował dla kościoła parafialnego pod wezwaniem Św. Michała Ar-
chanioła spiżowy dzwon, który odlano w Opawie. Dzwon ten nazywany był później „Dzwonem Wy-
słuchy”. Po drugiej wojnie światowej trafił on na blisko 40 lat do Kaczyc, by w 2011 r. powrócić na 
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kalne z sąsiedniego Godowa11, a także późniejsze (od pierwszej poł. XIX w.) z okolic 
Orłowej na Śląsku Cieszyńskim (dziś RC)12. Jak dotąd nie znaleziono jednak dowodów 
na to, by przedstawiciele Wysłuchów byli spokrewnieni z Wysłychami pochodzącymi 
z Cierlicka (i Górek). 

Z Cierlicka do Górek

Interesująca nas linia rodu Wysłychów wywodzi się z Cierlicka, gdzie po raz pierw-
szy odnotowywani zostali w latach 20. XVIII w. Z zapisów metrykalnych miejscowej 
parafii wiemy o tym, że protoplasta rodu – Wawrzyniec Wysłych – 10 I 1723 r. za-
warł związek małżeński z Zofią, córką Pawła Pawelca. W tekście wpisu metrykalne-
go ślubu podano, że Zofia była wyznania ewangelickiego, oraz iż była poddaną pana 
Jerzego Rymułtowskiego i z powodu zawartego małżeństwa zmieniła poddaństwo – 
po zaślubinach stając się poddaną pana Achacego Goczałkowskiego, którego pod-
danym był już jej małżonek. Wawrzyniec Wysłych z żoną Zofią doczekali się dwóch 
synów: Andrzeja (*1723) i Jana (*1726). 

Starszy syn Andrzej (*1723) w 1748 r. poślubił Annę Kołder. Ze związku tego przy-
szło wkrótce na świat dziecko, które jednak, podobnie jak i matka, zmarło wkrótce 
po porodzie. W tej sytuacji Andrzej ożenił się po raz drugi, a jego żoną została Kata-
rzyna Małysz z Suchej Dolnej. Ślub pary odbył się w 1751 r. Małżeństwo to doczekało 
się siedmiorga dzieci. Kilkoro z nich zdołało założyć później własne rodziny, byli to: 
Andrzej, Jerzy, Jan, Paweł i Zuzanna. 

Około roku 1780, gdy Andrzej senior liczył około sześćdziesięciu lat, rodzina Wy-
słychów wraz z dorastającymi dziećmi nieoczekiwanie zmieniła miejsce zamieszka-
nia, przenosząc się do oddalonych od Cierlicka o około 30 kilometrów Górek Wiel-
kich. Nie znamy niestety przyczyn tej decyzji, być może była nią szansa zakupu parceli 
i domu przez seniora rodu lub perspektywa podjęcia przez Andrzeja oraz jego synów 
zatrudnienia w jednym z góreckich dworów. Sam Andrzej starszy w źródłach z lat 
1783–1790 określany był jako chałupnik zamieszkały w Górkach Wielkich13. Zmarł 
w roku 1791, a więc przeszło dziesięć lat po przybyciu do Górek. 

swe miejsce. Zarys dziejów kościoła i parafii w Skrzyszowie, opr. Alina Czaja, [b.m., b.d.], dostęp pod 
adresem: http://www.skrzyszowparafia.pl/G/Historia.pdf [dostęp: 20 IX 2017]. 

11 24 X 1786 Jan „Wyslucha” ze Skrzyszowa poślubił Jadwigę „Skrzischowskyn” z Łazisk. Informacja 
dzięki uprzejmości M. Morysa-Twarowskiego. Archiwum Archidiecezjalne w Katowicach, Księgi Me-
trykalne [KM], sygn. 589, Metryki ślubów parafii rzymskokatolickiej w Godowie 1744–1819, s. 90. 

12 Izabela Łuc zdołała odnaleźć dwa wpisy odnoszące się do osób o nazwisku Wysłuch także w doku-
mentach przechowywanych w Parafii Rzymskokatolickiej św. Marii Magdaleny w Cieszynie (pod datą 
1890). I. Łuc, Słownik nazwisk..., s. 416.

13 W metryce śmierci wspomniano go jako komornika (czyżby na kilka miesięcy przed śmiercią przeka-
zał posiadany majątek jednemu z potomków, stając się wymownikiem?). Z analizy zachowanych ksiąg 
gruntowych Górek nie wynika, by Andrzej starszy był właścicielem gospodarstwa; może to jednak 
być skutkiem braków w zachowanej dokumentacji. Co ciekawe, również Andrzej junior nie jest odno-
towywany w księgach gruntowych, pomimo że ksiądz konsekwentnie od roku 1780 aż po rok 1787 
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Losy kolejnego pokolenia rodu należy omówić, rozpoczynając od Andrzeja Wysły-
cha juniora (*1755). W roku 1778 ożenił się z Mariną Grześ, luteranką ze Splucho-
wa (k. Suchej Górnej), zamieszkując tymczasowo w Cierlicku pod numerem 125. 
W dwa lata później młode małżeństwo, podobnie jak rodzice i rodzeństwo Andrzeja, 
przeniosło się jednak do Górek Wielkich. W Górkach ze związku Andrzeja Wysłycha 
młodszego i Marianny przychodzili na świat kolejni potomkowie rodu: Jerzy, Andrzej 
i Katarzyna. Warto zwrócić uwagę na fakt, że wśród ich rodziców chrzestnych wy-
stępowali między innymi Maria i Antoni Kozielscy, a Antoni Kozielski pełnił w latach 
1777–1795 funkcję nauczyciela w Górkach i Grodźcu. Świadczyć to może, iż Wysły-
chowie obracali się w wyższych kręgach towarzyskich lokalnej społeczności14. 

W czasie gdy Wysłychowie mieszkali w Górkach Wielkich, właścicielem części tej 
miejscowości był Ernest Konstanty Karwiński, który w 1774 r. kupił od rodziny Mar-
klowskich dwa góreckie folwarki – Woleństwo oraz Dembiny, położone obok siebie 
w widłach rzek – Brennicy i Wisły15. Wspominamy o tym dlatego, że tak Jerzy, jak 
i jego bracia – Jan i Paweł przez co najmniej kilka lat przebywali w Górkach Wiel-
kich pod numerem 45, to jest pod tym samym numerem, pod którym przychodziły na 
świat dzieci Ernesta Karwińskiego. Pod tymże numerem urodził się np. pierwszy syn 
Andrzeja młodszego – Jerzy; z kolei drugi syn – Andrzej urodził się pod numerem 50, 
gdzie mieszkali Marklowscy16. Skąd ta zbieżność i co z niej wynika? Możliwe, że ro-
dzina Wysłychów mieszkała przy dworze Karwińskich, a później Marklowskich, co 
z kolei sugerować by mogło, że Andrzej i jego rodzeństwo byli tam zatrudnieni – na 
ten temat milczą jednak źródła. 

Troje z rodzeństwa Andrzeja Wysłycha młodszego zawarło w Górkach związki 
małżeńskie. Jan Wysłych w 1783 r. ożenił się z Marianną Strach, która jeszcze w tym 
samym roku powiła syna Jerzego (co ważne – urodził się pod numerem 45). Wkrótce 
potem Jan zmarł. Miał wówczas zaledwie 22 lata. Wdowa po nim wyszła ponownie 
za mąż za wdowca Adama Heczkę z Grodźca. Jeśli chodzi o pozostałe rodzeństwo, to 
Paweł Wysłych (zamieszkały pod numerem 45) w 1785 r. ożenił się z Katarzyną Zora-
wyk, a siostra Zuzanna w 1790 r. wyszła za Jerzego Dudę, syna zagrodnika Szymona, 
z którym doczekała się później siedmiorga dzieci.

Inną drogę życia wybrał natomiast drugi pod względem starszeństwa potomek An-
drzeja Wysłycha seniora – Jerzy, który jako tkacz szukał szczęścia w nieco szerszym 
świecie, niż bezpośrednie sąsiedztwo Górek Wielkich. Przeniósł się około dwudzie-
stu kilometrów na północ, już poza granice państwa Habsburgów, osiedlając się w Ja-
rząbkowicach, wiosce leżącej przy granicy prusko-austriackiej, po stronie pruskiej. 

(a także później, już po opuszczeniu Górek) tytułuje go mianem chałupnika. APC, Komora Cieszyńska, 
sygn. 1942/14; tamże, sygn. 1942/18. 

14 Józef Palowski, Górki Wielkie i Małe, [w:] Ludzie zasłużeni dla Brennej i Górek, [red. Ignacy Buryan i in.], 
Brenna–Górki 1996, s. 116.

15 Pozostała część Górek pozostawała wówczas w rękach rodziny Marklowskich. Idzi Panic, Dzieje Górek 
Wielkich i Małych, Górek Wielkie 2005, s. 99.

16 Gdy w 1780 r. miał miejsce ślub córki Marklowskich, zanotowano, że pochodziła ona również z domu 
numer 50. Co ciekawe, świadkiem przy ślubie był Ernest Karwiński.
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W 1785 r. w pobliskich Pielgrzymowicach odnotowano jego ślub, przy czym jednak 
nieco zniekształcono nazwisko 27-letniego pana młodego, pisząc o nim „Wesłucha 
[…] aus dorf Cierlicko”. Jego żoną została niejaka Maria Porembski, pochodzącą z leżą-
cego 30 kilometrów dalej na północ Orzesza17. Niestety nie udało odkryć dalszych lo-
sów tejże rodziny, ale migracja ta, a także pochodzenie żony, mogą wskazywać, że ro-
dzina Wysłychów miała na Górnym Śląsku krewnych, a nawet, iż region ten mógł być 
potencjalnie ich matecznikiem.

W Harbutowicach

Andrzej Wysłych młodszy od roku 1780 mieszkał wraz z żoną i dziećmi pod adre-
sami góreckich dworów. Ponieważ równocześnie w metrykach kościelnych okre-
ślany był jako chałupnik, sugerować to może, iż już wówczas był właścicielem lub 
najemcą domu i kawałka roli przy pańskim folwarku. W 1786 r., w kilka miesięcy 
po śmierci na gruźlicę pierwszej, niespełna trzydziestoletniej żony Marii, ożenił się 
ponownie. Jego drugą żoną została Maria Małysz z Iłownicy. Około roku później 
rodzina przeprowadziła się kilka kilometrów dalej na północ, do Harbutowic, gdzie 
osiadła na stałe. 

22 VIII 1787 r. Andrzej Wysłych (*1755) nabył grunt w Harbutowicach (stare pań-
skie pole), nazywany „za wodą” lub „za Wisłą”, leżący po prawej stronie rzeki Wisły 
(w pobliżu granicy z Pogórzem i Górkami Wielkimi), w celu wybudowania domu. Tak 
powstał budynek pod numerem 16, będący jedynym harbutowickim zabudowaniem 
położonym po prawej stronie Wisły18. 

Dzięki dokumentowi z 1787 r., który w postaci kopii dochował się w cieszyńskim 
archiwum do czasów współczesnych, znamy szczegóły transakcji19. W dokumencie 
tym podkreślono, że Wysłych, jako nabywca gruntu, powinien strzec jego poszcze-
gólnych części wraz z rosnącymi tam dębami (wartości sześćdziesięciu guldenów). 
W piśmie opisano oczywiście dokładnie granice parceli, która graniczyć miała od 
północy z „pańskimi użytkami polnymi”, od wschodu z „dobrami Pogórz”, od połu-
dnia i zachodu z pańskim polem i z „Nowym Placem” nad Wisłą, „gdzie wyraźnie usy-
pany był kopiec graniczny”. Z tego gruntu kupiec zobowiązany był płacić corocznie 
w gotówce „na św. Michała”, tj. 29 września, czynsz gruntowy (tzw. dług) w kwocie 

17 Informacje te udało się zdobyć dzięki pomocy dra Michaela Morysa-Twarowskiego. Dzięki jego 
uprzejmości sprawdzono księgę chrztów miejscowej parafii z lat 1793–1803, ale nie odnotowano 
w niej nazwiska Wysłych (lub podobnego), wcześniejszych zaś ksiąg chrztów z Pielgrzymowic (z lat 
1778–1792) w zbiorach Archiwum Archidiecezjalnego w Katowicach brak.

18 Gospodarstwo Nr 16 w Harbutowicach istnieje do dziś (pod adresem Skoczów ul. Górecka 60), choć 
w miejscu starego domu stoi współcześnie nowy. Nie da się go pomylić z żadnym innym, gdyż wszyst-
kie pozostałe harbutowickie zabudowania położone są po przeciwnej stronie rzeki. Dom ten znajduje 
się przy drodze ekspresowej Cieszyn–Bielsko-Biała, pomiędzy budynkiem Wodociągów Ziemi Cie-
szyńskiej i lasem rosnącym nad Wisłą.

19 Dokument zachował się wraz z harbutowickimi księgami gruntowymi, do których sporadycznie załą-
czano odpisy aktów dotyczących kupna ziemi. APC, Komora Cieszyńska, sygn. 1942/22, f. 108–109.
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2 florenów i 30 krajcarów. Ponadto musiał świadczyć przez 10 dni w żniwa prace 
pańszczyźniane20. Co ciekawe, pod dokumentem widnieją prawdopodobnie orygi-
nalne podpisy kontrahentów, a więc kupującego – Andrzeja Wysłycha, oraz sprze-
dawcy – szlachetnie urodzonego pana Erdmana z Radoczy, właściciela m.in. Wila-
mowic i Międzyświecia.

Andrzej Wysłych junior (*1755) mieszkał w Harbutowicach przez 33 lata. Jego 
druga żona Maria Małysz powiła tam dwanaścioro z trzynaściorga dzieci (jedy-
nie najstarsza córka Anna urodziła w Górkach Wielkich)21. Z kolei trzecia żona 
Andrzeja – Zuzanna Miech, którą poślubił w 1809 r. w Lipowcu, urodziła w Har-
butowicach sześcioro dalszych potomków (pierwsza córka pary przyszła na świat 
w rodzinnej miejscowości Zuzanny – Lipowcu). Andrzej zmarł w roku 1820 r. 
w wieku niespełna sześćdziesięciu pięciu lat. Dwa lata późnej umarła również jego 
trzecia żona – Zuzanna. 

Jak udało się ustalić, z trzech małżeństw Andrzeja Wysłycha (*1755) przyszło na 
świat łącznie przynajmniej dwadzieścioro troje (!) dzieci. Jakkolwiek, jak wynika ze 
źródeł, większość zmarła w dzieciństwie, przynajmniej siedmioro z nich dożyło wie-
ku dojrzałego i założyło w przyszłości własne rodziny. Na marginesie warto odnoto-
wać, że w miejscowych księgach metrykalnych nie odnotowano chrztu jednej ze star-
szych córek Andrzeja – Marianny Wysłych – o której informacje czerpiemy z zapisów 
w księdze małżeństw (wiemy, że w 1823 r. wyszła za mąż za wdowca Józefa Janika 
z Wiślicy)22 oraz księgi gruntowej, w której zapisano jej imię w związku z formalno-
ściami dotyczącymi przejęcia rodzinnego majątku w Harbutowicach przez jej brata 
– Antoniego. Owo przeoczenie w księgach chrzcielnych potwierdza, że ówczesna do-
kumentacja kościelna nie była wolna od błędów – luk i pomyłek.

Następcą Andrzeja i dziedzicem jego majątku był najmłodszy syn, który dożył 
dorosłości – Antoni (*1806). Zachował się dokument z dnia 4 VII 1828 r. dotyczą-
cy przejęcia przez beniaminka gruntu po ojcu23. Dokument sporządzono celem upo-
rządkowania pozostałości po zmarłym ojcu, wpisano w nim wszystkie kwoty „spłat”, 
jakie Antoni miał wypłacić swemu rodzeństwu oraz innym wierzycielom. W jego tre-
ści wpisano, że Antoni odziedziczył grunt oraz takie ruchomości jak: „jedne taczki, 
jedną siekierę, jedno łóżko, jedną motykę, jedną kosę do trawy, jedną łopatę, dwie 
brony i jedną beczkę do kiszenia kapusty”. W dokumencie powtórzono zobowiązania 

20 Zwolnienie „z miejscowych robót” czy też „stałych powinności” (na rzecz pana zwierzchniego) kosz-
tować miało dalszych pięć guldenów. W dokumencie wpisano jeszcze inne prawa i zobowiązania. 
Kupiec mógł uzyskać wolność dla siebie, dla swoich potomków (czy następcy – w wypadku zmiany 
posiadacza). Właściciel mógł za pańską wiedzą i zezwoleniem grunt zastawić lub wynająć.

21 Warto odnotować, że dzieci przychodziły na świat regularnie w odstępach dwóch lat; chociaż zdarza-
ło się również, że – jeśli wierzyć metrykom chrzcielnym – w dwóch wypadkach kolejne porody dzielił 
czas jeszcze krótszy – 10 miesięcy, a nawet, jak w przypadku narodzin Adama i Jakuba – osiem i pół 
miesiąca (!).

22 Z zachowanych zapisów wynika, że Maria była piątym dzieckiem Andrzeja, urodzonym około 1789 r. 
(przy ślubie podano wiek 33 lata) przez jego drugą żonę.

23 Co ciekawe, w odróżnieniu od poprzedniego sporządzony został w języku czeskim. APC, Komora Cie-
szyńska, sygn. 1942/22, f. 111.
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nałożone na każdorazowego posiadacza gruntu, a także konieczność samodzielnego 
naprawiania brzegu Wisły przy jego polu.

Antoni Wysłych 4 XI 1828 r. ożenił się z Anną Sosną. Niestety niespełna pół roku 
później zmarł. Ponieważ nie doczekał się żadnego potomka, owdowiała Anna prze-
jęła w ten sposób na własność majątek w Harbutowicach nr 16, spłacając wszelkie 
zobowiązania względem krewnych i wierzycieli24. Nim to się jeszcze stało, wdowa po 
Antonim wyszła za Jana Mruzka. Nastąpiło to wkrótce po śmierci pierwszego męża 
(dodajmy, że szybkie zawierane małżeństw przez wdowy i wdowców było do XX w. 
bardzo częstą praktyką). W ten sposób grunt z domem przeszły w ręce kolejnej rodzi-
ny. W późniejszych latach w domu nr 16 mieszkali potomkowie Mruzków. 

Andrzej (*1781), który dostał imię po dziadku, jeden z najstarszych synów An-
drzeja Wysłycha (*1755), ożenił się w 1804 r. ze starszą o 10 lat Ewą Żywczok, dwu-
krotną wdową (gdyż była wcześniej żoną Jerzego Bieloka i Jakuba Handzla), która 
mieszkała w sąsiednim Pogórzu w domu nr 36. Budynek ten i gospodarstwo, w któ-
rym zamieszkało małżeństwo, znajdował się nieopodal majątku Wysłychów w Har-
butowicach, po drugiej stronie stawów, stąd też Andrzej junior mieszkał po ślubie 
dość blisko rodzeństwa i ojca (który w tym czasie żył z drugą żoną). 

Andrzej młodszy z żoną Ewą miał dwoje dzieci, które wkrótce zmarły. W 1818 r. 
zmarła też ich matka. W trzy miesiące później owdowiały Andrzej Wysłych (*1781) 
ożenił się z dużo – bo aż o 16 lat – od siebie młodszą, panną Zuzanną Bonczek z Pogó-
rza, ze znanego i starego rodu Bonczków25. Dodać można, że Andrzej został o kilka lat 
„odmłodzony” w metryce ślubu (było to wówczas praktyką dość powszechną w wy-
padku, gdy była duża różnica wieku pomiędzy narzeczonymi). Wysłych z żoną Zu-
zanną miał dwoje dzieci. Wychowywały się one jako półsieroty, gdyż ich ojciec zmarł 
w dniu drugich urodzin syna Jana. Zabiła go gruźlica, w owych czasach bardzo częsta 
przyczyna zgonów. Wdowa po nim szybko wyszła za mąż za młodszego o trzy lata od 
siebie Jana Koniecznego z Górek i miała z nim kolejne dzieci. 

Jeśli chodzi o potomstwo Andrzeja (*1781) to, jak wspomniano, dorosłości dożyły 
jedynie jego dzieci z drugiego małżeństwa – Maria i Jan. Oboje, chociaż wychowali się 
bez wsparcia ojca, zdołali zapewnić sobie dosyć dobre warunki życia. Marina w wie-
ku dwudziestu jeden lat poślubiła Jana Handzla, syna siedlaka i wójta Bielowicka, 
który sam również sprawował później ten urząd26.

 

24 Zachowało się w tej sprawie pismo z dnia 4 I 1831, porządkujące stan prawny oraz poczynione zosta-
ły odpowiednie zapisy w księdze gruntowej. Tamże.

25 Bonczkowie byli jednym z ważniejszych rodów chłopskich w Pogórzu. W 1835 r. Jerzy Bonczek pełnił 
funkcję „przysiężnego” w Pogórzu. Ród Bonczków ma swoje drzewo genealogiczne sięgające pierw-
szej połowy XVIII w. Karol Bałon, Archiwalia o polskości Śląska Cieszyńskiego, „Cieszyński Rocznik 
Muzealny”, 2, 1970–1971, s. 117.

26  Informacje dzięki uprzejmości Michaela Morysa-Twarowskiego. O wójtach zob. M. Morys-Twarow-
ski, Wójtowie na Śląsku Cieszyńskim 1864–1918. Studium prozopograficzne (maszynopis, publikacja 
ukaże się w 2018 r.).
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Długowieczni Wysłychowie z Pogórza i Pruchnej i ich potomstwo

Syn Andrzeja (*1781), Jan Wysłych (*1824), ożenił się z Anną Kłósko z Wiślicy27. Jan 
przez około dekadę mieszkał z rodziną najpierw w Pogórzu (jako chałupnik), a po-
tem przez kilkanaście lat w Pruchnej, gdzie był majstrem na folwarku. Prawdopo-
dobnie do niego odnosi się wzmianka z „Gwiazdki Cieszyńskiej” z 1872 r., kiedy to 
odnotowano, że nie wymieniany z imienia Wysłych był w grupie ok. 40 prucheń-
skich gospodarzy, którzy ofiarowali znaczną kwotę na rzecz dotkniętych powodzią 
w Czechach28. W kolejnych latach Jan przebywał zapewne w Pierśćcu (a przynajmniej 
tak podano przy wpisach chrzcielnych jego wnuków rodzących się w miejscowości 
Staříč) i od 1886 r. w Rudzicy (jak zanotowano w dokumentach ze spisu ludności). 
W Rudzicy kupił dom z kawałkiem gruntu, by spędzić tam ostatnie lata życia. Zmarł 
w wieku 80 lat. Jan wraz z żoną Anną mieli dziesięcioro dzieci, z których aż siedmioro 
założyło rodziny. 

Pierworodny syn Jana – Jan (*1852) ożenił się w 1876 r. w Ochabach z Anną (Ewą) 
Pieczką. Warto odnotować, że wyemigrował on poza rodzinny Śląsk Cieszyński, choć 
nie daleko, gdyż osiedlił się w miejscowości Staříč koło Mistka (dziś RC), gdzie był 
serkarzem we dworze. Na Morawach przychodziły na świat jego dzieci (w tym syno-
wie, którzy mogli założyć rodziny). Po śmierci pierwszej żony, będąc już po pięćdzie-
siątce, Jan jeszcze dwukrotnie się żenił.

Kolejny z synów Jana (*1824) i Anny Kłósko – Paweł (*1869) poślubił w 1899 r. 
w Skoczowie Ewę Cienciałę, by następnie również opuścić rodzinne strony. Osiedlili 
się na północno-zachodnim skraju austriackiego Śląska – w Pudłowie koło Bogumina 
(dziś RC), gdzie Paweł zajmował się m.in. handlem (określano go mianem „zastępcy 
handlowego”). Ich potomkowie żyją do dnia dzisiejszego w Republice Czeskiej w oko-
licach Ostrawy. Warto przy tym podkreślić, że Paweł Wysłych był osobą bardzo zaan-
gażowaną w pracę społeczno-oświatową, agitując i zbierając pieniądze na różne cele 
charytatywne (a po części narodowe). Zachowały się na ten temat ślady na łamach 
„Gwiazdki Cieszyńskiej”, której notabene musiał być wraz z rodziną regularnym czytel-
nikiem i sympatykiem, o czym świadczą liczne notatki prasowe związane z jego osobą, 
zamieszczane na łamach pisma. Odnotowano na przykład, że na weselu swej siostry 
Ewy Latochy (wdowy po pierwszym mężu – Karolu) z Józefem Pawliczkiem w Iłownicy 
oraz na weselu siostrzenicy Ewy Staniek w Pierśćcu, zbierał pieniądze na Internat im. 
bł. Melchiora Grodzieckiego29. W 1915 r., w czasie I wojny światowej, Paweł (lub któryś 
z jego bliskich krewnych) ofiarował też datek „na rzecz ludności polskiej, zniszczonej 
obecną wojną”, na listę składkową ks. pastora Andrzeja Buzka we Frydku30.

27 Genealogię rodu Kłósków opracowała Izabela Olesiak. Praca pozostaje w rękopisie.
28 Łącznie zebrano przeszło 47 złotych, sam Wysłych ofiarował pół złotego. „Gwiazdka Cieszyńska” (da-

lej: GC), nr 28 z 18 VII 1872, s. 226
29 Zbierał też pieniądze na „Gwiazdkę” i „Drzewko” dla dziatwy polskiej szkoły im. Tadeusza Kościuszki 

w Boguminie. GC nr 10 z 2 II 1907, s. 48; GC, nr 13 z 12 II 1908, s. 63; GC, nr 93 z 20 XI 1909, s. 467.
30 Nie podano imienia ofiarodawcy. GC, nr 71 z 3 IX 1915, s. 5
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Rodzinną tragedią Pawła Wysłycha była, poprzedzona krótkotrwałą i ciężką cho-
robą, śmierć najstarszego synka, o której dowiadujemy się m.in. z klepsydry zamiesz-
czonej w „Gwiazdce Cieszyńskiej”31. Franciszek Wysłych zmarł w wieku 11 lat, a jako 
przyczynę jego śmierci podano „pneumonia”, a więc stan zapalny płuc (mogący mieć 
różne przyczyny). Według słów podziękowań, na uroczystość zjechali przyjaciele 
rodziny i krewni „z bliska i daleka”. Na ceremonii pogrzebowej obecni byli aż dwaj 
księża – ksiądz Kokotkowski z Bogumina Dworca oraz niejaki ksiądz Klusko (wygła-
szający kazanie nad grobem) – a także przedstawiciele grona nauczy cielskiego pol-
skiej szkoły w Boguminie Dworcu, którzy – jak podkreślono – „wraz z liczną dziatwą 
orszak pogrzebowy zdobili i aż do Bogumina miasta zwłoki na cmentarz odprowa-
dzili”, by następnie nad grobem zmarłego odśpiewać „piękną pieśń żałobną”, oddając 
„ostatnią usługę, naszemu miłemu syneczkowi”32.

Ciekawostką może być fakt, że wychowana w Pudłowie piątka dzieci Pawła Wysły-
cha (*1869), późno wchodziła w związki małżeńskie, decydując się na ślub w wieku 
około trzydziestu lat (nawet 35 i 36). Co interesujące, ich ceremonie ślubne miały 
miejsce na przestrzeni bardzo krótkiego czasu, mianowicie mniej niż czterech lat 
(w roku 1937, a później w styczniu i lutym 1939, październiku 1940 i lutym 1941). 
Kwestia ta dotyczyła między innymi synów Pawła – Pawła i Ludwika zatrudnionych 
w pobliskiej hucie.

Jedna z młodszych córek Jana (*1824), a siostra Pawła (*1869) – Ewa (*1873) – do-
łączyła do brata Jana, zatrudniając się jako służąca we dworze w miejscowości Staříč. 
Na Morawach wyszła za mąż za Karola Latochę z Żabnej koło Paskowa (dziś RC), który 
był piwowarem33. Ewa mieszkała z mężem w Żermanicach, a potem w Paskowie. Nie-
stety szybko została wdową i z małymi córeczkami wróciła do rodziców do Rudzicy, 
gdzie powtórnie wyszła za mąż. Wraz z mężem Józefem Pawliczkiem prowadziła go-
spody w różnych miejscowościach Śląska Cieszyńskiego (najdłużej w Pierśćcu, gdzie 
notabene mieszkały jej trzy zamężne siostry). Młodsza córka Ewy – Maria, wyszła za 
mąż za policjanta Józefa Nowaczka z Pudłowa koło Bogumina. Mieszkali w Ogrodzo-
nej34, a potem w Świętochłowicach. Józef Nowaczek na początku II wojny światowej 
dostał się do niewoli i zginął jako więzień Ostaszkowa z rąk NKWD35. 

Dwie inne córki Jana Wysłycha (*1824), tj. Maria Helena (*1850) oraz Anna (*1854), 
poślubiły bogatych i dobrze sytuowanych wdowców, mianowicie Józefa Kupkę i Józe-

31 Podziękowanie [dział Ogłoszenia i reklamy], GC, nr 56 z 13 VII 1910, s. 4
32 Tamże.
33 Warto dodać, że matka Karola Latochy – Barbara z Peterków z Leskowca (koło Frydka) – była córką 

wójta. Peterkowie piastowali urząd dziedzicznego wójta w pięciu pokoleniach i byli spowinowaceni 
ze zbójnikiem Ondraszkiem.

34 W miejscowej prasie zachowała się nawet wzmianka, że na ich weselu w Ogrodzonej zebrano na cele 
społeczne znaczną kwotę 257 marek polskich, które przekazano na rzecz Stowarzyszenia Młodzieży 
Katolickiej w Pierśćcu (dzięki notatce wiemy, że Józef był wówczas starszym wachmistrzem żandar-
merii w Ogrodzonej). GC, nr 19 z 24 I 1920, s. 4.

35 Krótki biogram Nowaczka zob. w: Mečislav Borák, Ofiary Zbrodni Katyńskiej z obszaru byłej Czechosło-
wacji, Opava 2011, s. 134.
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fa Stańka, którzy w przyszłości pełnić mieli rolę wójtów Pierśćca. Pewne informacje 
udało się także ustalić nie tylko na temat potomków zamężnych córek Jana Wysłycha 
o nazwiskach Kupka, Staniek, ale także Walencinowicz (oraz Sodzawiczny, Donocik). 
Niektórzy wyjechali, np. do Czech, inni żyli (a być może do dziś żyją) w okolicach 
Skoczowa. Jedna z wnuczek Jana Wysłycha – Zuzanna Walencinowicz – wyszła za mąż 
za wdowca Rudolfa Biszorskiego. W ten sposób została macochą słynnego później 
malarza skoczowskiego Edwarda Biszorskiego36. Niestety Zuzanna szybko zmarła na 
gruźlicę. Wcześniej jednak urodziła dwoje dzieci, jedno z nich (córeczkę) wzięła na 
wychowanie, po śmierci Zuzanny jej siostra o nazwisku Ganzel mieszkająca z mężem 
na ziemiach czeskich. Tam też nadal żyją potomkowie z tej linii. 

Okolice Skoczowa – Nierodzim, Lipowiec

Trzej synowie z drugiego małżeństwa Andrzeja Wysłycha (*1755) wstąpili w związ-
ki małżeńskie. O Antonim już wspomniano, zmarł bezpotomnie. Jan (*1798) ożenił 
się w 1822 r. z wdową Heleną Szubert z domu Kiecoń. Wraz z sześciorgiem dzieci 
mieszkali w Nierodzimiu nr 12. Ich syn Jan (*1824) ożenił się w 1857 r. w Niero-
dzimiu z Anną Folgą. Było to małżeństwo bezdzietne. Oboje małżonkowie zapisali 
się w historii wioski jako dobrodzieje miejscowego kościoła37. Inny z synów, Franci-
szek (*1831), prawdopodobnie wyemigrował „za pracą”, osiedlając się w Ropicy koło 
Trzyńca, do którego przeniesiono z Ustronia produkcję hutniczą. 

Trzeci syn Andrzeja (*1755) z drugiego małżeństwa – Michał (*1800) – miał 20 
lat, kiedy zmarł mu ojciec. W jakiś czas potem ożenił się i zamieszkał w Lipowcu. Co 
ciekawe, chociaż Michał był dwa razy żonaty – najpierw z Zuzanną Balcarek, a później 
z Anną Błach, w księgach metrykalnych parafii objętych kwerendą nie udało się od-
naleźć żadnej z dwóch metryk ślubów. Wiemy o nich jedynie dzięki wpisom chrztów 
dzieci z tychże małżeństw. Michał mieszkał w Lipowcu i tam w 1847 r. zmarł. 

Gałąź skoczowska

Syn osiadłego w Lipowcu Michała (*1800), Adam (*1838), ożenił się w 1863 r. w Sko-
czowie z Marianną Smelik i zapoczątkował skoczowską gałąź Wysłychów. Małżeń-
stwo miało ośmioro dzieci. Część z nich zmarło jednak w dzieciństwie, tak że w roku 
1890, gdy sporządzano spis mieszkańców Skoczowa, wdowa po Adamie mieszkała 

36 W Skoczowie jest towarzystwo jego imienia oraz park też jego imienia. O Edwardzie Biszorskim zob. 
np. Józef Golec, Stefania Bojda, Słownik biograficzny Ziemi Cieszyńskiej, t. 3, Cieszyn 1998, s. 30–31.

37 Anna i Jan Wysłychowie utworzyli łącznie trzy fundacje. Pierwsza, z dnia 27 marca 1865 r., na kwotę 
160 florenów (umieszczoną w obligacjach państwowych), przeznaczona została na msze święte. Po-
nadto były jeszcze – druga fundacja z dnia 3 II 1871 r. (ulokowana w papierach wartościowych) oraz 
ostatnia, ufundowana, gdy Anna była już wdową 15 I 1891 r., utworzyła fundację w kwocie 200 fl. (w 
obligacjach państwowych).
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w domu nr 163 z pięciorgiem dzieci. W jakiś czas potem rodzina przeprowadziła się, 
o czym świadczy zachowany do dziś dokument z 1912 r. Został spisany po śmierci 
wdowy po Adamie Wysłychu, a dotyczy domu nr 160 w Skoczowie, w którym za-
mieszkali Wysłychowie (obecnie ul. Stalmacha 7)38. 

Dzięki dokumentowi temu możemy poznać szereg szczegółów na temat losów dzie-
ci małżeństwa Adama Wysłycha i Marianny z domu Smelik. Dowiadujemy się m.in., 
że w 1912 r. córka Marianna (*1866), która po mężu nosiła nazwisko Königsberger – 
mieszkała w Wiedniu, gdzie była „pomocnicą” (Hilfsarbeiterin). Tam też mieszkała 
jej siostra Józefina Wysłych (*1868), pracująca jako kucharka (na marginesie można 
dodać, że Józefina prawdopodobnie ze względu na trudne warunki życia nie założyła 
rodziny i samotnie wychowała dwoje nieślubnych dzieci – Alojzego i Annę). Syn Jan 
(*1870) mieszkał w Skoczowie i był pomocnikiem piekarskim. Drugi syn Franciszek 
był w tym samym czasie magazynierem w mieście Vsetín na Morawach (ok. 80 ki-
lometrów na południowy zachód od Cieszyna, obecnie RC). Córki Helena i Zuzanna, 
które mieszkały poza Skoczowem, ujęte są w dokumencie wraz z pełnomocnikiem. 

Wspomniana Helena (*1883), córka Adama i Marianny, w owym czasie nie prze-
bywała już w Skoczowie. Kilka lat wcześniej, gdy była jeszcze dwudziestopięcioletnią 
panną, wyruszyła w daleki świat – do Ameryki. Za ocean trafiła wraz z osiemnasto-
letnią siostrzenicą Anną, córką Józefiny. 21 maja 1908 r. Wysłychówny przypłynęły 
na pokładzie statku „Defflinger” z Bremy do Nowego Jorku. Według spisu ludności 
z 1910 r. obie mieszkały w Millburn w hrabstwie Essex, w stanie New Jersey. O Hele-
nie Wysłych wiemy, że w Ameryce założyła rodzinę i jej potomkowie pod nazwiskiem 
Qwade (i innymi) żyją tam do dzisiaj.

Kolejnym z potomków Adama (*1838), który opuścił Skoczów, był Franciszek Wy-
słych (*1872). Przeniósł się na Morawy i w 1900 r. osiedlił się w mieście Vsetín, gdzie 
się ożenił i osiadł na stałe. Z żoną Marią Simurda miał czterech synów, którzy założyli 
własne rodziny. Tak na przykład bracia Rudolf i Alojzy wżenili się przez w miejscową 
rodzinę Bartolomejów, poślubiając rodzone siostry – Antonię i Marię. Jak udało się 
ustalić, z małżeństw tych przyszło na świat kolejne, to jest ósme znane nam pokolenie 
rodziny Wysłychów. Następne generacje noszące nazwisko protoplasty rodu – Waw-
rzyńca Wysłycha, żyją do dzisiaj w północno-wschodnich Morawach.

Warto poruszyć jeszcze ciekawą i zagadkową kwestię, jaka ujawniła się wraz z pu-
blikacją „Kalendarza Miłośników Skoczowa” na rok 200539. W wydawnictwie tym 
umieszczono zdjęcie przedstawiające jakoby małżeństwo – Jana i Annę Wysłychów, 
stojących przed domem nr 160 w Skoczowie (obecnie już nieistniejącym, gdyż na 

38 Treść dokumentu jest dość skomplikowana, ale można z niego wywnioskować, że poprzednią właści-
cielką domu lub jego części była Maria Wysłych (żona Adama). Spisała ona testament, którego treści 
nie znamy, prawdopodobnie jednak dom przekazała dzieciom, a te na podstawie umowy kupna z dnia 
15 X 1911 sprzedały dom Nr 160. Budynek przeszedł na własność małżonków Jana i Marii Kaszów. 
Dokument ten znajduje się obecnie w zbiorach autorki. Por. przypisy poniżej.

39 Zob. „Kalendarz Miłośników Skoczowa”, 2005, s. 68.
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jego miejscu powstał nowy budynek)40. Czy podpis zdjęcia jest właściwy? Z całą pew-
nością na zdjęciu widoczny jest syn Adama – Jan (*1870), który jednak do śmierci 
pozostał kawalerem. Towarzysząca mu Anna mogła być jego siostrą (nie wyszła za 
mąż i miała dwie nieślubne córki urodzone w Skoczowie w 1886 i 1890, które jednak 
szybko zmarły). Niestety, nie znaleziono jej metryki zgonu, co dodatkowo komplikuje 
możliwość zidentyfikowania kobiety uwiecznionej na fotografii. W każdym razie nie 
mogła być żoną Jana, co sugeruje podpis pod zdjęciem w kalendarzu. Błędna jest też 
podawana pod zdjęciem data zakupu domu nr 160 – do transakcji doszło nie w 1928 
r., lecz w roku 1911.

Ponownie w Lipowcu

Z trzeciego małżeństwa Andrzeja Wysłycha (*1755) urodził się w 1814 r. syn Filip, 
który zapoczątkował linię Wysłychów z Lipowca. Filip miał zaledwie sześć lat, kiedy 
zmarł mu ojciec, a całkowitym sierotą został w wieku ośmiu lat. Wychowywany był 
zapewne przez najbliższą rodzinę. Dzieciństwo mógł spędzić jeszcze w rodzinnym 
domu w Harbutowicach, którego właścicielem był przez pewien czas jego starszy 
brat Antoni (*1806). Ten jednak wkrótce, tj. w roku 1829, zmarł. Filip liczył wówczas 
piętnaście lat. Jego dalsze losy śledzimy w Lipowcu, skąd pochodziła jego matka – Zu-
zanna Miech, a gdzie mieszkał również m.in. starszy, przyrodni brat Filipa – Michał 
(*1800) z żoną i dziećmi. W 1845 r. w miejscowym kościele Filip (*1814) poślubił Ma-
rię Kubin (zapewne chodzi o nazwisko Kubień), z którą doczekał się dwóch córek. Po 
śmierci pierwszej żony, w 1857 r., Filip ponownie się ożenił. Z drugiego małżeństwa 
z Marianną Glajc miał dwie córki i dwóch synów. Dzieci te tworzyły piąte pokolenie 
znanych nam Wysłychów. 

Najmłodszym z dzieci Filipa (*1814) był Paweł (*1865), który wyemigrował z Li-
powca w poszukiwaniu pracy. Osiedlił się przy zachodniej granicy Księstwa Cieszyń-
skiego w Leskowcu koło Frydka, a następnie w samym mieście. Tam w 1891 r. ożenił 
się z Joanną Malinowską i założył rodzinę. Był zatrudniony jako pracownik w miej-
scowej hucie, a następnie jako ślusarz przy budowie mostów. O tym, jak trudne i pełne 
niewygód musiało być życie jego rodziny, przeprowadzającej się z miejsca na miejsce, 
świadczy fakt, że zgodnie z zapisami chrzcielnymi niemal każde z jego siedmiorga 
dzieci przychodziło na świat pod innym adresem (!). Być może warunki bytowe mia-
ły wpływ na zdrowie potomstwa Pawła, bowiem przynajmniej trójka z jego dzieci 
zmarła w dzieciństwie. Najwięcej informacji mamy o najmłodszym z rodzeństwa – 
Franciszku – który aż trzykrotnie stawał na ślubnym kobiercu. Potomkowie tej linii 
mogą żyć do dziś we Frydku.

40 Dzięki nawiązaniu kontaktu z właścicielem zdjęcia, możliwe było dotarcie do oryginalnego dokumen-
tu z 1912 r. dotyczącego sprzedaży domu Nr 160 w Skoczowie, dzięki któremu poznajemy szereg 
informacji o „skoczowskiej” gałęzi rodu. Por. przyp. 39 i 40. 
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Więcej miejsca warto poświęcić starszemu synowi Filipa (*1814) i jego potom-
stwu. Jan (*1862) żył długo i dał początek rozrodzonej gałęzi rodu, dzięki której na-
zwisko Wysłych przetrwało do dnia dzisiejszego w samym Lipowcu. Jan Wysłych, 
ożeniony w 1886 r. z Marianną Glajc (a później z Zuzanną Maciejczek) doczekał się 
licznego potomstwa. Z pierwszego związku urodziło się łącznie szesnaścioro dzieci, 
z których jedynie co trzecie doczekało pełnoletniości.

W roku 1908 rodzinę Jana Wysłycha z Lipowca dotknęła wielka tragedia. Musiała 
być bardzo głośna, skoro donosiła o niej również miejscowa prasa. „Gwiazdka Cie-
szyńska” w korespondencji z Lipowca pisała: „Robotnik hutniczy Jan M. [nazwisko 
pomijamy], zagorzały socyalista i nałogowy alkoholik, przyszedł w czwar tek, dnia 29. 
b.m. [listopada] przedpołudniem do rodziców Jadwigi Wysłychównej, i żądał katego-
rycznie, by mu córkę swą zaledwie 17-letnią dali za żonę. Rodzice, znając jego życie 
występne i charakter gwałtowny, stanowczo odmówili. Wtedy Jan M. z rewolweru 
zastrzelił dziewczynę, poczem pospieszył na cmentarz i palnął sobie kulę w głowę – 
Zranił się śmiertelnie, żył je dnakowoż na grobie swej matki aż do popołudnia. Krewni 
i znajomi chcieli mu przyprowadzić ka płana, aby go zaopatrzył. Lecz M. w cyniczny 
sposób odmówił”41. Tak wedle korespondenta „Gwiazdki” miał wyglądać przebieg 
tragedii, której echa dotrwały w rodzinnej pamięci aż do XXI w.

Jan (*1862) zmarł w 1955 r., dożywając blisko dziewięćdziesięciu trzech lat. 
W tym samym roku, zaledwie pięć dni po ojcu, umarł również jego syn Józef (*1894). 
Obaj pochowani zostali na lipowieckim cmentarzu42. Ich potomkowie (i bliscy) nadal 
mieszkali w Lipowcu, a oprócz tego także w Ustroniu, Skoczowie i Drogomyślu, a na-
wet za granicą – w Wielkiej Brytanii oraz we Włoszech, gdzie w Padwie jako zakonnik 
osiadł jeden z braci Józefa – Jan młodszy (*1897), który na święceniach zakonnych 
przybrał imię Romualda. W grudniu 2017 r. na świat przyszły dzieci – bliźniaki, re-
prezentujące w Ustroniu-Lipowcu najmłodszą, jedenastą generację rodu Wysłychów 
na Śląsku Cieszyńskim, zapoczątkowaną trzy wieki wcześniej przez jej protoplastę 
Wawrzyńca z Cierlicka. Wśród dzieci tych jest również chłopiec, który ma szansę 
przekazać kolejnym pokoleniom, zarówno tradycje swojej rodziny, jak i jej nazwisko. 

Podsumowanie

Wysłychowie byli rodziną chłopską, średnio zamożną i niezamożną. Co ciekawe jed-
nak, na pewnym etapie udało im się wejść w kontakt i koligacje z lokalnym establish-
mentem politycznym, czego świadectwem są małżeństwa dwóch córek Jana Wysły-
cha (*1824) z przyszłymi wójtami Pierśćca oraz jego siostry z wójtem Bielowicka. 

41 Korespondencja kończy się złowrogą i ironiczną przestrogą „Religia rzeczą prywatną. Zasiew Tade-
usza [Regera] przynosi krwawe owoce”, skierowaną pod adresem przywódcy cieszyńskich socjalde-
mokratów. Z Lipowca. Tragiczny wypadek [dział Korespondencje], GC, nr 88 z 31 XI 1908, s. 436.

42 Wzmiankę na ten temat znaleźć można w książce ks. Jana Góreckiego, który sporządził zestawienie 
osób leżących na lipowieckim cmentarzu. Jan Górecki, Parafia Podwyższenia Krzyża Świętego w Lipo-
wcu na Śląsku Cieszyńskim. Studium historyczno-pastoralne, Lipowiec 2006, s. 259.
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Warto ponadto zwrócić uwagę na mobilność członków rodziny Wysłychów. Jako że 
nie był to ród należący do grupy siedlaków czy nawet zagrodników związanych przez 
wiele pokoleń z jednym gospodarstwem, nie był równie jak przedstawiciele tych 
grup przywiązanym do ziemi. Wysłychowie, jako że wywodzili się z tzw. chałupników 
i komorników, charakteryzowali się dużą ruchliwością i przedsiębiorczością, imając 
się różnych zajęć rzemieślniczych itp. Członkowie tego rodu, będąc „na dorobku”, czę-
sto przemieszczali się w poszukiwaniu jak najlepszych warunków życia. Poszczególni 
jego przedstawiciele emigrowali już pod koniec XVIII w., np. na Górny Śląsk, a kolejne 
pokolenia, na przełomie XIX i XX w., kierowały się do ośrodków przemysłowych przy 
zachodniej granicy Księstwa Cieszyńskiego, na Morawy, do Austrii, a nawet do Ame-
ryki. W rezultacie członkowie tej rodziny przebywali przez dłuższy czas na Śląsku 
Cieszyńskim w takich miejscowościach jak Harbutowice, Pogórze, Pruchna, Rudzica, 
Skoczów, Nierodzim, Lipowiec oraz Pudłów koło Bogumina i Frydek, a poza jego gra-
nicami Staříč i Vsetín na Morawach, Wiedeń i Millburn w stanie New Jersey w USA. 
Wysłychowie próbowali zapuszczać korzenie w różnych miejscowościach, kupując 
ziemię, budując domy z myślą o swych potomkach. Często jednak, w krótki czas po-
tem, ich dzieci z różnych powodów (z własnej woli, bądź zmuszone okolicznościami) 
opuszczały te siedziby, np. sprzedając ojcowiznę. Tak stało się z majątkami w Harbu-
towicach, Skoczowie i Rudzicy. 

Zjawiskiem charakterystycznym dla przełomu XIX i XX w., które dostrzegalne jest 
w przypadku przedstawicieli rodziny Wysłychów, jest napływ ludności wiejskiej do 
ośrodków industrialnych i miejskich w charakterze taniej siły najemnej (pomoc do-
mowa, robotnik w hucie itp.). Fakt ten nie sprzyjał życiu rodzinnemu, gdyż brak upo-
sażenia i niski status społeczny, a przede wszystkim trudne warunki bytowe, skut-
kowały m.in. takimi zjawiskami jak późne zawieranie małżeństw, życie w związkach 
nieformalnych, czy – w przypadku kobiet – samotne wychowywanie potomstwa. Inne 
tendencje widoczne są natomiast wśród rodzin osiadłych na wsi, gdzie obserwuje się 
szybkie zamążpójście, czy ożenek, także w przypadku wdów i wdowców, co wynika-
ło m.in. z niemożności prowadzenia gospodarstwa rolnego bez pomocy małżonka. 
W rodzinach tych zaobserwować można także wysoką dzietność. Rekordzista pod 
tym względem był Andrzej Wysłych (*1755), który z trzema żonami doczekał się 
dwudziestu trzech potomków, czy Jan Wysłych (*1862), który z żoną Marianną Glajc 
miał szesnaścioro dzieci. 

Warto zaznaczyć, że Wysłychowie jako katolicy bardzo rzadko wchodzili w kontak-
ty z przedstawicielami innych wyznań. Wyjątkiem były małżeństwa protoplasty rodu 
– Wawrzyńca Wysłycha z Cierlicka – z ewangeliczką Zofią Pawelec oraz jego wnuka 
Andrzeja z Mariną Grześ (która notabene pochowana została już jako katoliczka). Ich 
potomkowie wiązali się jedynie w obrębie własnego wyznania. 

Niektórzy z Wysłychów odznaczali się długowiecznością, jak chociażby Jan z Li-
powca, Jan oraz jego żona Anna z Pogórza i Pruchnej, którzy dożyli 80 lat. Wnuczka 
tej ostatniej pary, córka Pawła Wysłycha i Ewy Cienciała, nestorka Wysłychów w Za-
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głębiu Karwińsko-Ostrawskim, jest obecnie najstarszym przedstawicielem rodu. 
W 2017 r. skończyła 103 lata. 

Nazwisko Wysłych jest dziś jednym z najrzadziej występujących w Polsce nazwisk 
i wedle dostępnych danych na początku XXI w. legitymowało się nim zaledwie kilka 
rodzin (38 osób), niemal wszystkie żyjące na Śląsku Cieszyńskim (łącznie 29 osób, 
najwięcej w Skoczowie, pozostałe na Mazurach)43. Warto dodać, że na Górnym Ślą-
sku żyją do dzisiaj potencjalni dalecy krewni cieszyńskich Wysłychów, legitymizują-
cy się nazwiskami Wysłucha (przeszło 50 w okolicach Wodzisławia Śląskiego, m.in. 
w Skrzyszowie)44 i Wysłuch (około 30 osób w aglomeracji Śląskiej, głównie Ruda Ślą-
ska i okolice, ale także Ogrodzona i Skoczów)45. Ich powiązania, podobnie jak konek-
sje z Vyslikami z okolic Frydku, można próbować ustalić w przyszłości.

GENEALOGIA RODU WYSŁYCHÓW

Wykaz skrótów

* – narodziny
† – zgon
x  – ślub
c.  – córka

PIERWSZE POKOLENIE

1. Wawrzyniec (Laurenty) Wysłych 
x 10 I 1723 Cierlicko: Zofia Pawelec (Pawlica?), c. Pawła *Błędowice Górne †10 XII 
1756 Cierlicko46

DRUGIE POKOLENIE

II. Potomstwo Wawrzyńca [1] z małżeństwa z Zofią Pawelec
2. Andrzej Wysłych *Cierlicko, chrzest 13 X 1723 †1 XI 1791 Górki Wielkie nr 7247 

43 Wg danych portalu Nazwiska Polskie, Wysłychowie odnotowywani byli w takich miejscowościach jak: 
Skoczów (14), Jasienica (6), Chybie (5), oraz Ustroń (4), a także Bemowo Piskie na Mazurach, gdzie 
mieszkało 9 osób. http://nazwiska-polskie.pl/Wys%C5%82ych [dostęp 10 X 2017].

44 http://nazwiska-polskie.pl/Wys%C5%82ucha [dostęp 10 X 2017].
45 http://nazwiska-polskie.pl/Wys%C5%82uch [dostęp 10 X 2017].
46 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 6, Metryki ślubów par. rzym.-kat. w Cierlicku [za lata] 1703–1726, f. 38v; ZAO, 

SMSK, sign. Ka VII 10, Metryki zgonów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1727–1783, f. 74v; (w kwestii skró-
tów zob. przyp. 6) 

47 Przy ślubach dzieci, tj. Jana, Pawła i Zuzanny nazywany był chałupnikiem, być może mieszkał w domu 
pod numerem 52, który to adres przypisał ksiądz Janowi przed i po zawarciu małżeństwa lub 45 
(przypisany w 1785 r. Pawłowi). W metryce zgonu określony jako komornik zamieszkały pod adre-
sem 72 (na wymowie?). ZAO, SMSK, sign. Ka VII 2, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1703–
1726, s. 81v; Parafia rzymskokatolicka pw. św. Bartłomieja w Grodźcu (dalej: PBG), Metryki zgonów, 
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x 1. 4 VI 1748 Błędowice Dolne: Anna Kołder („Kolder”), Sucha, luteranka, c. Jaku-
ba, †18 X 175048 
x 2. 12 IX 1751 Sucha Dolna: Katarzyna Małysz („Malirz”, „Malyrz”), c. Jakuba i Ewy, 
*Sucha Dolna, chrzest 5 VI 173049

3. Jan Wysłych *Cierlicko, chrzest 2 XII 172650

TRZECIE POKOLENIE

III. Dzieci Andrzeja Wysłycha [2] z pierwszego małżeństwa (z Anną Kołder)
4. Maria (Anna?) Wysłych *Sucha Dolna, chrzest 5 X 1750 †5 X 1750 Sucha Dolna51

III. Dzieci Andrzeja Wysłycha [2] z drugiego małżeństwa (z Katarzyną Małysz)
5. Józef Wysłych *8 I 1753 Cierlicko †25 XI 1754 Cierlicko52

6. Andrzej Wysłych *27 X 1755 Cierlicko (nr 125?) †30 VI 1820 Harbutowice nr 1653

x 1. 1 II 1778 Błędowice Dolne: Marina Grześ („Grzesh”, „Grzesok”), c. Jana, *8 VI 
1758 Błędowice Górne †17 II 1786 Górki Wielkie nr 7354

x 2. 25 IX 1786 Skoczów: Marina Małysz („Malisz”), c. Jakuba, *1766 †17 XII 1808 
Harbutowice nr 1655

x 3. 30 V 1809 Lipowiec: Zuzanna Miech, c. Adama i Ewy z d. Sowa, wdowa po Janie 
Szostoku, *28 VII 1779 Lipowiec †19 XI 1822 Harbutowice nr 1656

7. Jerzy Wysłych *17 I 1757 Cierlicko57

t. 2 [za lata: 1770–1808; tzn. tom zawiera w pierwszej części zbiorcze wpisy dla całej parafii za lata 
1770–1785, a w drugiej – osobne zestawienia dla każdej wioski za lata 1785–1808], Górki Wielkie, 
s. 11. 

48 ZAO, SMSK, sign. Ka I 2, Metryki ślubów par. rzym.-kat. w Błędowicach Dolnych 1739–1783, f. 36; 
  ZAO, SMSK, sign. Ka II 10, Metryki zgonów par. rzym.-kat. w Karwinie 1738–1773, f. 29v;
49 ZAO, SMSK, sign. Ka II 3, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Karwinie 1725–1736, f. 37. ZAO, SMSK, 

sign. Ka II 8, Metryki zgonów i ślubów par. rzym.-kat. w Karwinie 1722–1756, f. 49v.
50 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 2, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1703–1726, s. 98.
51 ZAO, SMSK, sign. Ka II 4, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Karwinie 1737–1760, f. 49 (jako Maria); 

ZAO, SMSK, sign. Ka II 10, Metryki zgonów par. rzym.-kat. w Karwinie 1738–1773 (jako Anna), s. 31.
52 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1727–1774, f. 101; ZAO, SMSK, 

sign. Ka VII 10, Metryki zgonów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1727–1783, f. 70.
53 W źródłach dotyczących chrztów dzieci określany był przez całe życie jako chałupnik (por. przyp. do-

tyczące postaci 12-34). ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1727–
1774, f. 110v; Parafia rzymskokatolicka p.w. św. Piotra i Pawła w Skoczowie (dalej: PPPS), Metryki 
chrztów, ślubów i zgonów (dalej: Metryki...) dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Harbuto-
wice – zgony, s. 21.

54 ZAO, SMSK, sign. Ka I 2, Metryki ślubów par. rzym.-kat. w Błędowicach Dolnych 1739–1783, f. 77; ZAO, 
SMSK, sign. Ka I 1, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Dolni Bludovice 1727–1782, f. 134v [tj. s. 265- 
wg starej numeracji]; PBG, Metryki zgonów, t. 2, Górki Wielkie, s. 2.

55 PPPS, Metryki... dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Harbutowice – zgony, s. 13.
56 PPPS, Metryki chrztów, 1763–1795, s. 389; PPPS, Metryki... dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–

1884, Harbutowice – zgony, s. 22.
57 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1727–1774, s. 115.
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x 1. 31 I 1785 Pielgrzymowice: Maria Porembska, c. Jerzego z Orzesza, *ok. 176058

8. Anna Wysłych *7 XII 1759 Cierlicko59

9. Jan Wysłych *17 III 1763 Cierlicko †23 IV 1785 Górki Wielkie 5360

x 4 II 1783 Górki Wielkie: Marina Strach, c. Michała i Ewy Szumykowej61 
10. Paweł Wysłych *19 I 1766 Cierlicko62

x 22 VI 1785 Górki Wielkie: Katarzyna Zorawyk, c. Franciszka i Jadwigi, *ok. 176163

11. Zuzanna Wysłych *21 VI 1768 Cierlicko64

x 10 XI 1790 Górki Wielkie: Jerzy Duda, syn Szymona i Zofii Stec, *ok. 176565

CZWARTE POKOLENIE

IV. Dzieci Andrzeja Wysłycha [6] z pierwszego małżeństwa (z Mariną Grześ)
12. Jerzy Wysłych *27 III 1780 Górki Wielkie nr 45 †24 IX 1799 Harbutowice 1666

13. Andrzej Wysłych *25 X 1781 Górki Wielkie nr 50 †9 III 1826 Pogórze nr 3667

x 1. 4 IX 1804 Skoczów: Ewa Żywczok *ok. 1771 Pogórze †18 VI 1818 Pogórze nr 
3668 

58 We wpisie metrykalnym dotyczącym zawarcia małżeństwa odnotowano, że pochodzący z Cierlicka, 
Jerzy „Wesłuch”, liczący 27 lat tkacz w Jarząbkowicach („hier Profession Leinweber aus dorf Cier-
licko”), syn Andrzeja, poślubił Marię „Porembski” (25 lat), córkę Jerzego, z Orzesza. Do informacji 
tej udało się dotrzeć dzięki pomocy M. Morysa-Twarowskiego. Źródło: Archiwum Archidiecezjalne 
w Katowicach, Księgi Metrykalne, sygn. 1647, Metryki ślubów par. rzym.-kat. w Pielgrzymowicach 
1766–1819, k. 54.

59 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1727–1774, s. 123.
60 W metryce zgonu określany jako komornik, zamieszkały pod numerem 53 (gdy brał ślub, zapisano 

z kolei, że mieszkał pod numerem 52). ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów par. rzym.-kat. 
w Cierlicku 1727–1774, s. 136; PBG, Metryki zgonów, t. 2, Górki Wielkie, s. 1.

61 Jako adresy państwa młodych podano gospodarstwa numer 52 i 38 w Górkach Wielkich. PBG, Metryki 
ślubów t. 2 [za lata: 1770–1808; tzn. tom zawiera w pierwszej części zbiorcze wpisy dla całej parafii 
za lata 1770–1785, a w drugiej – osobne zestawienia dla każdej wioski za lata 1785–1808], s. 142. 

62 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1727–1774, s. 148. 
63 PBG, Metryki ślubów, t. 2, Górki Wielkie 1785–1808, f. 1.
64 ZAO, SMSK, sign. Ka VII 3, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Cierlicku 1727–1774, s. 159.
65 Jerzy przejął niebawem o ojcu gospodarstwo nr 43, stając się zagrodnikiem. Ze związku tego przyszło 

na świat przynajmniej siedmioro dzieci. PBG, Metryki ślubów, t. 2, Górki Wielkie 1785–1808, f. 4.
66 PBG, Metryki chrztów, t. 5 [za lata: 1770–1808; Tom zawiera w pierwszej części zbiorcze wpisy dla 

całej parafii; a w drugiej – osobne zestawienia dla każdej wioski za lata 1785–1808], s. 181. 
67 Przy narodzinach czwórki dzieci (Jerzego, Andrzeja, Katarzyny i Anny Zuzanny) określany jako cha-

łupnik. Pomimo, że najstarsza dwójka przyszła na świat, pod innymi adresami, przypuszcza się, że już 
około roku 1780 stał się właścicielem domu numer 73 w Górkach Wielkich. W metryce drugiego 
ślubu został delikatnie odmłodzony, gdyż określono go jako 33-latka, pomimo, że miał wówczas 36 
lat. Przy narodzinach kolejnych dzieci wielokrotnie określany jako chałupnik, także w metryce zgonu. 
PBG, Metryki chrztów 1785–1808, s. 203; PPPS, Metryki zgonów, t. 1 [Tom zawiera w pierwszej części 
zbiorcze wpisy dla całej parafii za lata: 1764–1784; a w drugiej – osobne zestawienia dla Skoczowa i 
Pogórza za lata 1785–1837], s. 574; PPPS, Metryki zgonów, t. 1, Skoczów–Pogórze 1785–1837, Pogó-
rze, s. 564. 

68 Ewa wychodząc za mąż za chałupnika Andrzeja Wysłycha (w wieku ok. 32 lat), była dwukrotną wdo-
wą. Po raz pierwszy wyszła za mąż 12 V 1789 r. za Jerzego Bielocka syna Jana z Pogórza Nr 36 (35 
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x 2. 14 IX 1818 Skoczów: Zuzanna Bonczek, c. Jana *26 IX 1798 Pogórze nr 3669

14. Katarzyna Wysłych *3 XI 1783 Górki Wielkie 7370

x 1. 14 IV 1806 Skoczów: Andrzej Żywczok71 
x 2. 8 IX 1812 Skoczów: Jan Heczko, syn Jakuba72 

IV. Dzieci Andrzeja Wysłycha [6] z drugiego małżeństwa (z Mariną Małysz)
15. Anna Zuzanna Wysłych *26 VII 1787 Górki Wielkie nr 73†1 X 1788 Harbutowi-

ce nr 1673

16. [Marianna Wysłych *ok. 1788–1789, miejsce nieznane †20 VIII 1837 Wiślica nr 
2474]
x 1. 1 VII 1823 Skoczów: Józef Janik *ok. 177975

17. Anna Wysłych *1 VII 1790 Harbutowice nr 16 †26 IX 1791 Harbutowice nr 1676

18. Józef Wysłych *14 I 1792 Harbutowice nr 16 †12 VI 1794 Harbutowice nr 1677

19. Jan Wysłych *17 II 1794 Harbutowice nr 16 †27 IV 1794 Harbutowice nr 1678

20. Jan Wysłych *26 III 1795 Harbutowice nr 16†12 VII 1795 Harbutowice nr 1679

lat, kawaler). Miała z nim dwójkę dzieci, a później piątkę z kolejnym. Gdy Jerzy Bielock zmarł (25 
IV 1792 r.), wyszła za mąż po raz drugi. 24 VII 1792 r. miał miejsce ślub z około 23-letnim Jakubem 
Hanzlem, synem siedlaka z Bielowicka, który zmarł jedenaście lat później (23/25 II 1804 r.). Gdy 
umierała, jej wiek oszacowano na 45 lat. PPPS, Metryki ślubów dla Skoczowa i Pogórza 1785–1837, 
Pogórze, f. 16; PPPS, Metryki zgonów, t. 1, Skoczów–Pogórze 1785–1837, Pogórze, s. 520. 

69 Była córką siedlaka Jerzego Bonczka. Gdy wychodziła za mąż, była sierotą, ponieważ straciła wcze-
śniej matkę i ojca (ojciec nie żył już w momencie jej narodzin – przyszła na świat jako pogrobowiec). 
Po śmierci pierwszego męża wyszła ponownie za mąż za Jana Koniecznego, syna Adama Koniecznego 
z Górek (ślub 5 IX 1826). PPPS, Metryki chrztów dla Skoczowa i Pogórza 1793–1870, Pogórze, s. 8; 
PPPS, Metryki ślubów 1785–1837, Pogórze, f. 25.

70 PBG, Metryki chrztów, t. 5 [za lata: 1770–1808], s. 229.
71 Andrzej odnotowany został w metryce zaślubin jako chałupnik i wdowiec w wieku 30 lat. PPPS, Me-

tryki ślubów dla Skoczowa i Pogórza 1785–1837, Pogórze, f. 16.
72 Jan określony został w metryce zaślubin jako „cürassier” (tj. kawalerzysta w specjalnej formacji kira-

sjerów); syn chałupnika, lat 27, zamieszkały w Pogórzu pod adresem 66. Gdy odnotowywano chrzty 
jego dzieci, określano go również mianem chałupnika. PPPS, Metryki ślubów 1785–1837, Skoczów–
Pogórze, f. 22.

73 PBG, Metryki chrztów, t. 5 [Górki Wielkie 1785–1808], f. 7; PPPS, Metryki… dla Bładnic Dolnych i Har-
butowic 1785–1884, Harbutowice – zgony, s. 2.

74 Nie udało się odnaleźć daty narodzin i chrztu Marianny Wysłych, według danych zaczerpniętych 
z metryk parafii w Skoczowie miała ona przyjść na świat w 1787 (wg metryki ślubu) lub 1790 (wg 
metryki zgonu) roku, co, biorąc pod uwagę dane dotyczące narodzin jej rodzeństwa, pozwala popraw-
nie oszacować datę tę na rok 1788 lub 1789. PPPS, Metryki… dla Wiślicy i Kiczyc 1785–1854, Wiślica 
– zgony, s. 28.

75 W metryce ślubu określono go jako wdowca, w wieku 44 lat. PPPS, Metryki… dla Wiślicy i Kiczyc 
1785–1854, Wiślica – śluby, s. 9.

76 PPPS, Metryki… dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Harbutowice – chrzty, s. 4.
77 Tamże, Harbutowice – chrzty, s. 5.
78 Tamże, Harbutowice – chrzty, s. 7.
79 Tamże, Harbutowice – chrzty, s. 8.
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21. Paweł Wysłych *29 V 1796 Harbutowice nr 16 †8 VII 1825 Harbutowice nr 1680

22. Jan Wysłych *9 V 1798 Harbutowice nr 1681

x 26 XI 1822 Nierodzim: Helena Szubert z domu Kiecoń, wdowa po Johanie Szubert, 
*ok. 179482 

23. Michał Wysłych *8 VI 1800 Harbutowice nr 16 †15 VIII 1847 Lipowiec nr 4683

x 1. Zuzanna Balcarek, *ok. 1805 †22 X 183584

x 2. Anna Błach85 
24. Adam Wysłych *1 XII 1802 Harbutowice nr 16 †5 I 1803 Harbutowice nr 1686

25. Jakub Wysłych *14 VII 1803 Harbutowice nr 16 †20 XII 1826 Nierodzim nr 1287

26. Antoni Wysłych *28 V 1806 Harbutowice nr 16 †17 IV 1829 Harbutowice nr 1688

x 4 XI 1828 Anna Sosna, *ok. 1811 †25 VII 183789 
27. Tomasz Wysłych *15 XII 1808 Harbutowice nr 16 †16 XII 1808 Harbutowice nr 

1690

IV. Dzieci Andrzeja Wysłycha [6] z trzeciego małżeństwa (z Zuzanną Miech)
28. Anna Wysłych *2 I 1810 Lipowiec nr 4891

29. Zuzanna Wysłych *28 IV 1812 Harbutowice †27 V 1835 Harbutowice92

80 Tamże, Harbutowice – chrzty, s. 9; tamże, Harbutowice – zgony, s. 24.
81 W metryce ślubu zanotowano, że Jan miał 28 lat (podobnie jak żona), był kawalerem zamieszkałym 

w Nierodzimiu pod adresem 12. PPPS, Metryki… dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Har-
butowice – chrzty, s. 11. PPPS, Metryki… dla Bładnic Górnych i Nierodzimia 1785–1884, Nierodzim 
– śluby, s. 14.

82 Tamże.
83 PPPS, Metryki… dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Harbutowice – chrzty, s. 14; Parafia 

Rzymskokatolicka pod wezwaniem Podwyższenia Krzyża Świętego w Ustroniu Lipowcu (dalej: PPK-
ŚUL), Metryki..., t. 2, Zgony, s. 12. 

84 W chwili śmierci miała mieć 30 lat. PPKŚUL, Metryki, t. 1, Zgony, s. 71.
85 Imię i nazwisko drugiej żony Michała Wysłycha znamy z notatek w metrykach chrzcielnych dzieci 

z tego związku [51–53] oraz z odpisu dokumentu chrztu wnuka Franciszka, syna Anny – Adama (do-
kument w posiadaniu rodziny). 

86 PPPS, Metryki… dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Harbutowice – chrzty, s. 17.
87 Nie wiadomo czy w księdze chrztów nie popełniono błędu, wpisując chrzest Jakuba za wcześnie, gdyż 

wedle sporządzonych notatek urodził się on zaledwie osiem i pół miesięcy po narodzinach starszego 
brata (co jest zjawiskiem możliwym pod względem medycznym, ale bardzo rzadkim). PPPS, Metryki… 
dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Harbutowice – chrzty, s. 18; PPPS, Metryki… dla Bład-
nic Górnych i Nierodzimia 1785–1884, Nierodzim – zgony, s. 25.

88 PPPS, Metryki… dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Harbutowice – chrzty, s. 20; Harbuto-
wice – śluby, s. 9; Harbutowice – zgony, s. 26.

89 Anna szybko po śmierci pierwszego męża wyszła drugi raz za mąż za Jana Mruzka. Zmarła w wieku 
26 lat. Tamże, Harbutowice – zgony, s. 26.

90 W księdze chrztu błędnie zapisano imię i nazwisko matki, gdyż zapisano dane macochy – Zuzanny 
Miech. Tamże, Harbutowice – chrzty, s. 24; tamże, Nierodzim – zgony, s. 25.

91 PPKŚUL, Metryki..., t. 1, Chrzty, s. 59.
92 PPPS, Metryki… dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Harbutowice – chrzty, s. 28.
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30. Filip Wysłych *24 III 1814 Harbutowice nr 16 †1865 Lipowiec nr 8493

x 1. 21 X 1845 Lipowiec: Maria Kubień („Kubin”), *ok. 181094 
x 2. 18 VIII 1857 Marina Glajc, *23.01.183795

31. Adam Wysłych *17 VI 1815 Harbutowice nr 16 †29 XII 1817 Harbutowice96

32. Jerzy Jakub Wysłych *12 III 1817 Harbutowice nr 1697

33. Ewa Wysłych *13 VI 1819 Harbutowice nr 16 †30 III 1820 Harbutowice98

34. Anna Wysłych *13 VI 1819 Harbutowice nr 16 †9 IV 1822 Harbutowice99

IV. Dzieci Jana Wysłycha [9] z małżeństwa z Mariną Strach
35. Jerzy Wysłych *28 IX 1783 Górki Wielkie nr 45100

PIĄTE POKOLENIE

V. Dzieci Andrzeja Wysłycha [13] z pierwszego małżeństwa (z Ewą Żywczok)
36. Marina Wysłych *6 IX 1805 Pogórze nr 36 †5 X 1805 Pogórze nr 36101

37. Paweł Wysłych *9 VI 1807 Pogórze nr 36 †10 V 1813 Pogórze nr 36102

V. Dzieci Andrzeja Wysłycha [13] z drugiego małżeństwa (z Zuzanną Bonczek)
38. Marina Wysłych *27 VIII 1821 Pogórze nr 36103

x 5 XI 1842 Skoczów: Jan Handzel, syn Jerzego, * 4 II 1817 Bielowicko †19 XII 1882 
Bielowicko nr 5104 

39. Jan Wysłych *9 III 1824 Pogórze nr 36 †11 IV 1904 Rudzica nr 55105

93 Tamże, Harbutowice – chrzty, s. 29.
94 PPKŚUL, Metryki..., t. 2, Śluby, s. 4.
95 Po śmierci męża 22 IX 1867 r. poślubiła Pawła Miech (ur. 12 I 1842). PPKŚUL, Metryki, t. 2, Śluby, s. 14.
96 PPPS, Metryki… dla Bładnic Dolnych i Harbutowic 1785–1884, Harbutowice – chrzty, s. 30; 
 tamże, Bładnice Dolne – zgony, s. 13 (błędnie wpisano w księdze Bladnic). 
97 Tamże, Harbutowice – chrzty, s. 32.
98 Ewa i jej siostra urodziły się jako bliźnięta, obie wkrótce zmarły. Tamże, Harbutowice – chrzty, s. 35; 

tamże, Harbutowice – zgony, s. 21.
99 Tamże, Harbutowice – chrzty, s. 35; tamże, Harbutowice – zgony, s. 22. 
100 PBG, Metryki chrztów, t. 5 [za lata: 1770–1785], s. 228.
101 PPPS, Metryki zgonów, t. 1, Skoczów–Pogórze 1785–1837, Pogórze, s. 13.
102 PPPS, Metryki chrztów dla Skoczowa i Pogórza 1793–1870, Pogórze, s. 28.
103 Wg metryki ślubu Maria miała w chwili jego zawarcia 21 lat, wówczas nie żył już jej ojciec. Tamże, 

Pogórze, s. 67; Urząd Stanu Cywilnego (dalej: USC) w Skoczowie, Metryki ślubów par. rzym.-kat. 
w Skoczowie – Skoczów i Pogórze 1838–1910, Pogórze, s. 6.

104 Według metryki ślubu Jan urodzony był ok. 1794 r., jako syn siedlaka i wójta Bielowicka. USC w Sko-
czowie, Metryki ślubów par. rzym.-kat. w Skoczowie – Skoczów i Pogórze 1838–1910, Pogórze, s. 6; 
PBG, Metryki chrztów, t. 7, Bielowicko, s. 8; PBG, Metryki zgonów, t. 4, Bielowicko, s. 4.

105 W metrykach chrzcielnych dzieci określany był jako chałupnik w Pogórzu nr 56 (zob. przypisy do 
pierwszych postaci pokolenia: VI). PPPS, Metryki chrztów dla Skoczowa i Pogórza 1793–1870, Po-
górze, s. 75; USC Jasienica, Metryki zgonów par. rzym.-kat. pw. św. Jana Chrzciciela w Rudzicy (dalej: 
PJCR), Rudzica 1878–1945, s. 57.
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x 2 X 1849 Skoczów: Anna Kłósko, c. Błażeja Kłósko i Marianny z d. Ciemała (Wiśli-
ca nr 8), *16 VII 1832 Wiślica nr 28 †11 VII 1912 Rudzica nr 55106

V. Dzieci Katarzyny Wysłych [14] z pierwszego małżeństwa (z Andrzejem Żyw-
czokiem)
40. Jan Żywczok *13 II 1808 Pogórze 57107

41. Anna Żywczok *20 VII 1809 Pogórze 57108

42. Jerzy Żywczok *23 III 1811 Pogórze 57109

V. Dzieci Katarzyny Wysłych [14] z drugiego małżeństwa (z Janem Heczko)
43. Paweł Heczko *7 I 1815 Pogórze 57110

44. Marina Heczko *13 VIII 1818 Pogórze 57 111

45. Jan Heczko *12 V 1822 Pogórze 57112

V. Dzieci Marianny Wysłych [16] z małżeństwa z Józefem Janik 
46. Paweł Janik *4 VI 1824 Wiślica nr 24113

47. Ewa Janik *13 I 1826 Wiślica nr 24114

48. Andrzej Janik *11 X 1829 Wiślica nr 24 †15 XI 1832115

V. Dzieci Michała Wysłycha [17] z pierwszego małżeństwa (z Zuzanną Balcarek)
49. Marianna Wysłych *13 XI 1833 Lipowiec116

50. Zuzanna Wysłych *15 I 1835 Lipowiec †? III 1835 Lipowiec117

V. Dzieci Michała Wysłycha [17] z drugiego małżeństwa (z Anną Błach)
51. Ewa Wysłych *12 IV 1837 Lipowiec nr 46118

52. Adam Wysłych *16 XII 1838 Lipowiec nr 46 † przed I 1890119 

106 PPPS, Metryki… dla Wiślicy i Kiczyc 1785–1854, Wiślica – śluby, s. 15; tamże, s. 46; USC Jasienica, 
Metryki zgonów PJCR, Rudzica 1878–1945, s. 68.

107 PPPS, Metryki chrztów dla Skoczowa i Pogórza 1793–1870, Pogórze, s. 31.
108 Tamże, s. 35.
109 Tamże, s. 39.
110 Tamże, s. 48.
111 Tamże, s. 57.
112 Tamże, s. 69.
113 PPPS, Metryki… dla Wiślicy i Kiczyc 1785–1854, Wiślica – chrzty, s. 38.
114 Tamże, s. 40.
115 Tamże, Wiślica – chrzty, s. 43; tamże, Wiślica – zgony, s. 25.
116 PPKŚUL, Metryki..., t. 1, Chrzty, s. 143.
117 Tamże, Chrzty, s. 148; tamże, Zgony, s. 71. 
118 Tamże, Chrzty, s. 153.
119 Nie odnaleziono daty jego zgonu. W czasie sporządzania spisów ludności w latach 1890 i 1910 już nie 

żył; co potwierdza zapis z połowy 1911 r., gdy jego żona określona została jako wdowa. W metrykach 
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x 7 VII 1863 Skoczów: Marianna Smelik *22 III 1841 †3 VI 1911 Skoczów nr 
160120

53. Zuzanna Wysłych *12 IX 1844 Lipowiec 36121

V. Dzieci Jana Wysłycha [22] z małżeństwa z Heleną Szubert, z domu Kiecoń
54. Józef Wysłych *5 III 1824 Nierodzim nr 12122

55. Jan Wysłych *17 VI 1826 Nierodzim nr 12 †16 V 1865 Nierodzim nr 12123 
x 16 VI 1857 Nierodzim: Anna Folga *8 XII 1826 Pierściec124 

56. Helena Wysłych *2 III 1828 Nierodzim nr 12 †25 III 1828 Nierodzim nr 12125

57. Jadwiga Wysłych *15 VIII 1829 Nierodzim126

58. Franciszek Wysłych *ur. ok. 1831 Nierodzim [?] †17 VIII 1893 Ropica nr 50127

59. Jerzy Wysłych *2 I 1832 Nierodzim nr 12 †12 V 1862 Nierodzim nr 12128

60. Marianna Wysłych *15 IX 1834 Nierodzim nr 12129

V. Dzieci Filipa Wysłycha [30] z pierwszego małżeństwa (z Mariną Kubień)
61. Marina Wysłych *11 XI 1850 Lipowiec nr 84130

62. Anna Wysłych *18 V 1853 Lipowiec nr 84 †16 I 1854131

V. Dzieci Filipa Wysłycha [30] z drugiego małżeństwa (z Mariną Glajc)
63. Anna Wysłych *15 VI 1858 Lipowiec nr 84132 

x 19 IX 1887 Cieszyn: Franciszek Kossar133

chrzcielnych jego dzieci figuruje jako „Inmann”, tj. komornik. PPKŚUL, Metryki..., t. 1, s. 159; APC, Akta 
Miasta Skoczowa, sygn. 82, nr 160.

120 USC Skoczów, Metryki ślubów PPPS, Skoczów i Pogórze 1838–1890, Skoczów, s. 100.
121 PPKŚUL, Metryki..., t. 2, Chrzty, s. 13.
122 PPPS, Metryki… dla Bładnic Górnych i Nierodzimia 1785–1884, Nierodzim – chrzty, s. 46.
123 Tamże, Nierodzim – chrzty, s. 49.
124 Tamże, Nierodzim – śluby, s. 70.
125 Tamże, Nierodzim – chrzty, s. 51; tamże, Nierodzim – zgony, s. 26.
126 Tamże, Nierodzim – chrzty, s. 53.
127 Dzięki wzmiance, następującej treści: „Franciszek Wysłych, kawaler z Nierodzimia zamieszkały u Jó-

zefa Franka, 62 lata, Ropica nr 50, zm. 17 VIII 1893 (przyczyna zgonu Blutsturz)”, odnalezionej przez 
dr. Michaela Morysa-Twarowskiego w księdze zgonów Parafii w Ropicy, udało się zidentyfikować ko-
lejne przypuszczalne dziecko Jana Wysłycha i Heleny Kiecoń, urodzone według powyższej zapiski ok. 
roku 1831. Městský úřad Třinec, sign. Ja V 11, Par. rzym.-kat. w Ropicy, Metryki zgonów 1876–1923, 
s. 30.

128 PPPS, Metryki… dla Bładnic Górnych i Nierodzimia 1785–1884, Nierodzim – chrzty, s. 57. 
129 Tamże, Nierodzim – chrzty, s. 61.
130 PPKŚUL, Metryki, t. 2, Chrzty, s. 27. 
131 Tamże, Chrzty, s. 34; tamże, Zgony, s. 23. 
132 Tamże, Chrzty, s. 46. 
133 Informacja dzięki uprzejmości M. Morysa-Twarowskiego. Franciszek został określony jako „szewc  

w Cieszynie”, zaś Anna „Wyslich”, jako córka śp. Filipa, chałupnika w Lipowcu i Marii z domu „Gleitz”. 
Par. rzym.-kat. pw. św. Marii Magdaleny w Cieszynie, Metryki ślubów, t. 10 A, Cieszyn, s. 89. 
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64. Zuzanna Wysłych *7 IV 1860 Lipowiec nr 84134 
65. Jan Wysłych *2 X 1862 Lipowiec nr 84 †4 IX 1955135 

x 1. 26 I 1886 Mariana Glajc, c. Jana Glajca i Marii zd. Nowak, *23 X 1863 Lipowiec 
nr 8 †6 XI 1931 Lipowiec nr 51136 
x 2. 10 IV 1932 Zuzanna Maciejczek *10 IV 1884137

66. Paweł Wysłych 9 X 1865 Lipowiec nr 84138 
x 9 V 1891, Frydek: Joanna („Johanna Philippina”) Malinowski, c. Jana i Weroniki 
zd. Szewczyk („Schewczyk”, „Šewčik”) *19 IV 1864 Frydek nr 63139 

SZÓSTE POKOLENIE

VI. Dzieci Jana Wysłycha [39] z małżeństwa z Anną Kłósko
67. Maria Helena *26 VIII 1850 Pogórze nr 76 †po 1890140 

x Józef Kupka *15 III 1833 Landek †1 VIII 1903 Pierściec nr 16141

68. Jan Wysłych *8 III 1852 Pogórze nr 76142

x 1. 14 XI 1876 Anna-Ewa Pieczka c. Jana Pieczki i Marii zd. Figua143

134 Tamże, Chrzty, s. 53. 
135 Jan oraz jego żony (pierwsza wraz z datami życia, druga bez) wzmiankowani są w pracy ks. Jana Gó-

reckiego, który odnotował ich jako osoby pochowane na lipowieckim cmentarzu. J. Górecki, Parafia 
Podwyższenia Krzyża Świętego…, s. 259. Tamże, Chrzty, s. 63. 

136 Informacja dzięki uprzejmości M. Morysa-Twarowskiego. USC w Ustroniu, Metryki zgonów PPKŚUL 
1890–1935, s. 161. 

137 PPKŚUL, Metryki, t. 3, Śluby, s. 108. 
138 Jak udało się ustalić, Paweł przeniósł się do Frydku (wcześniej przebywał prawdopodobnie w Liskow-

cu), gdzie był zatrudniony jako pracownik w miejscowej hucie, jak świadczą wpisy dokonywane przy 
okazji chrztów jego dzieci. W 1901 (i 1904) r. jego zawód określono jako „brückenbauschlosser”, czyli 
ślusarz przy budowie mostów. PPKŚUL, Metryki, t. 2, Chrzty, s. 75.

139 W metryce ślubu podano zawód Pawła (ślusarz) oraz jako adresy pary – Lol. (Lokal?) 10 i 27. ZAO, 
SMSK, sign. Fr VII 6, Metryki chrztów par. rzym.-kat. we Frydku 1846–1869, s. 401; Fr VII 24, Metryki 
ślubów par. rzym.-kat. we Frydku 1878–1924, s. 109.

140 Spis z 1890 r. podaje błędnie, że Maria urodziła się 3 III 1851 r. w Pogórzu; PPPS, Metryki chrztów 
dla Skoczowa i Pogórza 1793–1870, Pogórze, s. 154; APBB, Bezirkshauptmannschaft in Bielitz, sygn. 
994, nr 76.

141 Józef Kupka był wdowcem, a także wójtem Pierśćca w latach: 1887(?)–1893 (Informacja dzięki 
uprzejmości M. Morysa-Twarowskiego). Z drugą żoną – Marią Wysłych miał m.in. córkę Helenę Annę 
(ur. 7 II 1882 r.), której chrzest odnotowano, z dodatkiem, że ojciec jest zagrodnikiem na gospodar-
stwie nr 27 w Pierśćcu. Nie znaleziono jednak ich ślubu w indeksach PPPS. Par. rzym.-kat. pw. św. 
Mikołaja w Pierśćcu (dalej: PMP), Metryki chrztów i ślubów 1840–1945, Pierściec – chrzty, s. 69.

142 Przy wpisie dot. chrztu innym pismem dopisano później imię drugie – Paweł oraz dane dot. dwóch 
ostatnich ślubach Jana Wysłycha, tj. z lat 1909 i 1916. PPPS, Metryki chrztów dla Skoczowa i Pogórza 
1793–1870, Pogórze, s. 159.

143 Anna (nazywana też Ewą), została określona w metryce ślubu jako 17-letnia półsierota, po zmarłym 
siedlaku Janie Pieczce, zaś jej małżonek Jan Wysłych „z Hażlacha”, jako 24-letni syna Jana z Pruch-
nej (napisano „z Pruchnej”, gdyż w owym czasie właśnie tam mieszkała przybyła z Pogórza rodzina) 
i Anny z domu Kłósko. Informacje te (zdobyte dzięki uprzejmości M. Morysa-Twarowskiego) pozwala-
ją identyfikować pana młodego z Janem Wysłychem, urodzonym w Pogórzu. USC w Skoczowie, Metry-
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x 2. 13 VII 1909 Pavlovice (koło Przerowa): NN144

x 3. 6 III 1916 Hlinsko (koło Przerowa): Aneżka Bocanova145

69. Anna Wysłych *2 V 1854 Pogórze nr 76 †1 VIII 1912 Pierściec nr 34146 
x Józef Staniek *17 V 1834 Ochaby †26 XII 1910 Pierściec nr 34147

70. Helena Zuzanna Wysłych *22 I 1856 Pogórze nr 76 †24 I 1857 Pogórze nr 76148

71. Zuzanna Helena Wysłych *25 XI 1858 Pogórze nr 76149 
x Paweł Walencinowicz (Walentinowicz) *24 VIII 1855 †13 VIII 1898 Pierściec nr 
58150

72. Helena Wysłych *13 VIII 1867 Pruchna †20 V 1920 Harbutowice 30151

73. Paweł Wysłych *3 XI 1869 Pruchna †25 VI 1953 Pudłów152

x 7 II 1899 Skoczów: Ewa Cienciała *2 XII 1878 †19 IV 1964153

74. Ewa Wysłych *13 XII 1873 Pruchna †22 VI 1940 Pierściec 17154

x 1. 7 II 1893 Stará Staříč: Karol Latocha *28 I 1861 Żabna †26 VI 1899 Pasków nr 
93155

ki... par. rzym.-kat. w Ochabach: Ochaby Wielkie 1862–1945 (dla końcowych lat także Ochaby Małe), 
Śluby, s. 13. 

144 Imię i nazwisko żony nieznane. Por. przyp. dot. chrztu męża Jana Wysłycha. 
145 ZAO, SMSK, sign. L V 17, Indeks do metryki chrztów, ślubów i zgonów par. rzym.-kat. we Hlinsku 

1784–1949, chrzty, f. [44 – brak paginacji].
146 W metryce zgonu zanotowano, że pochodziła z Pruchnej, gdzie wówczas mieszkała jej rodzina. W in-

deksach PPPS nie odnaleziono ślubu. PPPS, Metryki chrztów dla Skoczowa i Pogórza 1793–1870, 
Pogórze, s. 162; USC w Skoczowie, Odpisy metryk zgonów PMP dla Pierśćca 1890–1945 [w oryginale: 
Pierściec], s. 62. 

147 Józef Staniek był wójtem Pierśćca w roku 1882 (i wcześniej). Wysłychówna była jego drugą żoną. 
Informacje dzięki uprzejmości M. Morysa-Twarowskiego. USC w Skoczowie, Odpisy metryk zgonów 
PMP 1890–1945, s. 58. 

148 PPPS, Metryki chrztów dla Skoczowa i Pogórza 1793–1870, Pogórze, s. 167; USC w Skoczowie, Metry-
ki zgonów PPPS – Skoczów i Pogórze, Pogórze, s. 40.

149 Wg przekazu rodzinnego Zuzanna przeprowadziła się z Pierśćca do córki Heleny Frydeckiej, mieszka-
jącej w Łazach k. Karwiny. PPPS, Metryki chrztów dla Skoczowa i Pogórza 1793–1870, Pogórze, s. 171. 

150 Po ślubie Zuzannę, z racji przyjęcia nazwiska męża nazywano Walencinką. Przekaz rodzinny.
151 Chorowała na epilepsję, zmarła w domu siostrzenicy Cecylii. W spisie mieszkańców Rudzicy z 1900 r. 

zapisano: „wolna, język polski, zawód (jak ojciec); […] swojszczyzna Pogórz”. APBB, Bezirkshaupt-
mannschaft in Bielitz, sygn. 1036, nr 55; Przekaz rodzinny.

152 W roku 1907 był najemnikiem w Pudłowie k. Bogumina; następnie przedstawicielem handlowym 
(1939), a następnie „inwalidą” (1940), jak określano go, gdy sakrament małżeństwa zawierały jego 
dzieci. Dane uzyskane od potomków z Ostrawy (data zgonu z nagrobka w Starym Boguminie). Prze-
kaz rodzinny.

153 Daty urodzenia i zgonu zebrano od rodziny i z nagrobka.
154 W spisie mieszkańców Rudzicy z 1900 r. zapisano: „Prawo swojszczyzny: Żabna (Mistek-Morawy), 

wdowa”. PJCR, Księga zapowiedzi przedślubnych, [bez paginacji]; Odpis aktu zgonu B II/79 oraz Akt 
zgonu Nr 5/1940/8 z 1940 r. [w zbiorach autorki]; APBB, Bezirkshauptmannschaft in Bielitz, sygn. 
1036.

155 Jak odnotowano m.in. w metryce zgonu, był piwowarem („słodownikiem”), synem Jana Latochy rol-
nika z Żabnej i Barbary, córki Jana Peterka z Leskowca. Data chrztu wpisana przy wpisie zgonu. ZAO, 
SMSK, sign. M XI 9, Metryki zgonów par. rzym.-kat. w Paskowie 1845–1910, s. 422; ZAO, SMSK, sign. 
M XII 19, Metryki ślubów par. rzym-kat Nowa Starič 1893–1928, s. 3 i 4.
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x 2. 22 I 1907 Rudzica: Józef Pawliczek *25 I 1877 Frysztat †1 VI 1947 Pierściec 
17156

75. Katarzyna Wysłych *1877 Pruchna †Trzyniec157

x Karol Muroń
76. Józef Wysłych *12 X 1879 Pruchna †11 XII 1953 Harbutowice nr 30158

VI. Dzieci Adama Wysłycha [52] z małżeństwa z Marianną Smelik159

77. Anna Wysłych *21 IV 1864 Skoczów nr 175160

78. Marianna Wysłych *10 IV 1866 Skoczów nr 175 †po 1911161

79. Józefa Wysłych *13 III 1868 Skoczów †po 1911162

80. Jan Józef Wysłych *13 V 1870 Skoczów nr 175 †16 IV 1938 Skoczów nr 397163

81. Franciszek Wysłych *1 V 1872 Skoczów nr 175 †1872 Skoczów164

82. Zuzanna Wysłych *16 VI 1874 Skoczów nr 172 †po 1911165 
83. Franciszek Wysłych *14 IX 1876 Skoczów nr 168 †3 II 1959166 

x 4 VIII 1900 Vsetín (Czechy): Maria Simurda z Vsetína167

84. Helena Wysłych *4 II 1883 Skoczów nr 173 †po 1911168 

156 PJCR, Metryki ślubów, t. 2, Iłownica, s. 8.
157 Źródło: Przekaz rodzinny.
158 Przekaz rodzinny, odpis z nagrobka w Nierodzimiu.
159 Dane dotyczące tej gałęzi rodziny pochodzą z portalu Familysearch oraz z aktu notarialnego z roku 

1912 dotyczącego sprzedaży domu w Skoczowie (na obecnej ulicy Stalmacha) rodzinie Kaszów. Por. 
przyp. 121. Akt notarialny nr 227/12, zatwierdzony przez c. k. Sąd Okręgowy w Skoczowie (w zbio-
rach autorki); https://www.familysearch.org/ark:/61903/1:1:MKYS-421 [dostęp: 20 IX 2017].

160 PPPS, Metryki chrztów dla Skoczowa i Pogórza 1793–1870, Pogórze, s. 534
161 W 1912 r. była pomocnicą (Hilfsarbeiterin) w Wiedniu jako Maria Königsberger. Tamże, s. 549. 
162 Józefa była w 1912 r. kucharką w Wiedniu. Dane zawarte w akcie notarialnym z 1912 r. (w zbiorach 

autorki). Tamże, s. 563
163 Tamże, s. 577; USC Skoczów, Metryki zgonów PPPS, Skoczów i Pogórze, t. 2, s. 28.
164 USC w Skoczowie, Metryki chrztów PPPS– Skoczów 1871–1930 i Pogórze 1871–1929, Pogórze, s. 13.
165 Żyła jeszcze w 1912 r. – ujęta w akcie notarialnym z 1912 r. PPPS, Metryki chrztów 1871–1920 (Sko-

czów–Pogórze), s. 34. Akt notarialny nr 227/12, zatwierdzony przez c. k. Sąd Okręgowy w Skoczowie 
(w zbiorach autorki). 

166 USC w Skoczowie, Metryki chrztów PPPS – Skoczów 1871–1930 i Pogórze 1871–1929, s. 53; przekaz 
rodzinny.

167 ZAO, SMSK, sign. Vs I 27, Metryki ślubów par. rzym.-kat. we Vsetínie 1899–1912, s. 14.
168 W roku 1908 w wieku 25 lat Helena, wraz z bratanicą Anną Wysłych wypłynęła z Bremy statkiem 

„Derfflinger” do Nowego Yorku. Na miejsce dopłynęły 21 V 1908 r. Według spisu ludności z 1910 r. 
mieszkała w Millburn w hrabstwie Essex w stanie New Jersey. Według aktu notarialnego z 1912 r. 
mieszkała nadal w Ameryce. Dzięki przekazom rodziny wiadomo, że w USA wyszła za mąż, przybie-
rając nazwisko Qwade, a także, iż przez długi czas utrzymywała korespondencję z rodziną w Euro-
pie, przesyłając jej m.in. zdjęcia. USC Skoczów, Metryki chrztów PPPS, Skoczów–Pogórze 1871–1920, 
s. 108; Helene Wyslych, United State Census, 1910, FamilySearch, https://www.familysearch.org/ar-
k:/61903/1:1:MKYS-421 [dostęp 20 IX 2017]; Akt notarialny nr 227/12, zatwierdzony przez c. k. Sąd 
Okręgowy w Skoczowie (w zbiorach autorki); Przekaz rodzinny.
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Dzieci Jana Wysłycha [65] z pierwszego małżeństwa (z Marianną Glajc)
85. Jan Wysłych *7 X 1889 Lipowiec nr 84 †7 X 1889 Lipowiec nr 84169

86. Jadwiga Wysłych *14 X 1891 Lipowiec nr 84 †29 XI 1908 Lipowiec nr 51170

87. Paweł Wysłych *1 I 1893 Lipowiec nr 84 †7 X 1893 Lipowiec nr 84171

88. Józef Wysłych *14 XI 1894 Lipowiec nr 51 †9 IX 1955 Lipowiec nr 153172

x 30 VIII 1919, Lipowiec: Zuzanna Maciejczek *15 VIII 1895 Lipowiec †28 XI 1983 
Lipowiec nr 245173

89. Anna Wysłych *31 X 1895 Lipowiec nr 51174 
x 10 VI 1919 Lipowiec: Paweł Kaczmarczyk *18 V 1890 Wisła †1920175

90. Jan Wysłych *2 V 1897 Lipowiec nr 51 †Padwa (Włochy)176

91. Antoni Wysłych *6 VIII 1898 Lipowiec nr 51 †20 IX 1898 Lipowiec nr 51177

92. Ewa Wysłych *6 VIII 1898 Lipowiec nr 51 †30 IX 1898 Lipowiec nr 51178

93. Paweł Wysłych *4 VII 1899 Lipowiec nr 51 †4 IV 1900 Lipowiec nr 51179

94. Marianna Wysłych *6 XI 1900 Lipowiec nr 51180 
95. Ludwik Wysłych *24 VIII 1902 Lipowiec nr 51 †30 VIII 1902 Lipowiec nr 51181

96. Adam Wysłych *16 VII 1903 Lipowiec nr 51 †20 VII 1903 Lipowiec nr 51182

97. NN Wysłych * i †16 VII 1903 Lipowiec nr 51183

98. Dominik Wysłych *25 X 1904 Lipowiec nr 51 †25 IX 1987184 
x Aniela Stach, *12 V 1900 †7 III 1988 Drogomyśl

169 PPKŚUL, Metryki..., t. 2, Chrzty, s. 145.
170 Tamże, Chrzty, s. 149; tamże, Zgony, s. 96.
171 Tamże, Chrzty, s. 153; tamże, Zgony, s. 72.
172 Data zgonu dopisana przy akcie chrztu. Józef i jego żona wzmiankowani są w pracy ks. Góreckiego. 

Tamże, Chrzty, 159; J. Górecki, Parafia Podwyższenia Krzyża Świętego…, s. 259.
173 Z małżeństwa tego przyszło na świat kilkoro dzieci, wśród nich Karol, Ludwik i Jan Wysłychowie, 

których potomkowie do dzisiaj mieszkają w Ustroniu-Lipowcu, Skoczowie i okolicy (a także w Anglii). 
Karol i jego żona wzmiankowani są w pracy ks. Góreckiego, jako osoby pochowane na lipowieckim 
cmentarzu; gdzie zanotowano także ich daty życia: Wysłych Karol (1920–1987) i Zofia (1922–1999). 
PPKŚUL, Metryki..., t. 3, Śluby, s. 77; J. Górecki, Parafia Podwyższenia Krzyża Świętego…, s. 259.

174 Dane ze spisu mieszkańców Lipowca z 1900 r. (uwaga: daty urodzenia zapisywane w spisach często są 
błędne). APBB, Bezirkshauptmannschaft in Bielitz, sygn. 1020, nr 51. PPKŚUL, Metryki..., t. 2, Chrzty, 
s. 164.

175 Przekaz rodzinny.
176 Jako zakonnik przybrał imię o. Romualda. Tamże, Chrzty, s. 171; przekaz rodzinny.
177 Urodził się jako bliźniak. Tamże, Chrzty, s. 175; tamże, Zgony, s. 80.
178 Urodziła się jako bliźniak. Tamże, Chrzty, s. 175; tamże, Zgony, s. 80.
179 Tamże, Chrzty, s. 180; tamże, Zgony, s. 82.
180 Tamże, Chrzty, s. 186.
181 Tamże, Chrzty, s. 192; tamże, Zgony, s. 87.
182 Urodził się jako bliźniak. Tamże, Chrzty, s. 196; tamże, Zgony, s. 88.
183 Urodził się jako bliźniak. Chłopczyk przyszedł na świat nieżywy. Tamże, Chrzty, s. s. 196; tamże, Zgony, 

s. 89.
184 Potomkowie z tego małżeństwa żyją w Skoczowie i Drogomyślu. Tamże, Chrzty, s. 200.
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99. NN Wysłych * i †10 X 1905 Lipowiec nr 51185

100. Elżbieta Wysłych *7 VII 1908 Lipowiec nr 51 †30 IX 1990186 
x 25 X 1930 Lipowiec: Edward Pawłowski *21 VIII 1901 Nowy Sącz 

VI. Dzieci Pawła Wysłycha [66] z małżeństwa z Joanną Malinowską
101. Maria Wysłych *ok. X 1893 Leskowiec i †12 X 1893187

102. Alojzja Anna Wysłych *30 V 1895 Frydek nr 20188

103. Paulina Wysłych *16 IX 1896 Frydek nr 20 † 20 XII 1896 Frydek nr 24189

104. Stefania Wysłych *6 XII 1898 Frydek nr 13 † 21 VI 1945 Koprzywnica190

105. Ferdynand Wysłych *3 V 1900 Frydek nr 24 † 12 XI 1901 Frydek nr 20191

106. Emil Ferdynand Wysłych *4 III 1902 Frydek nr 94192

107. Franc Wysłych *26 XI 1904 Frydek nr 22193

x 1. [?] 29 IX 1928: Maria Korulova ze Świadnowa, † 1 XII 1935
x 2. 9 V 1936 Mistek: Otylia Korbičkova 
x 3. 21 IX 1941: Marta Findeisová

SIÓDME POKOLENIE

VII. Dzieci Jana Wysłycha [68] z pierwszego małżeństwa (z Anną Ewą Pieczką) 
z 14 XI 1876194

108. Aneżka Wysłych *16 VII 1886 Stará Staříč nr 167195

185 Chłopczyk przyszedł na świat nieżywy. Tamże, Chrzty, s. 204.
186 Przekaz rodzinny.
187 W metryce zgonu wpisano, że dziecko liczyło w chwili śmierci ok. jednego miesiąca. Ślad odnośnie 

chrztu odnaleziono tylko w skorowidzu chrztów, gdzie wpisano, że powinien znajdować się w księ-
dze przeznaczonej dla Leskowca (cz. Lískovec) na stronie nr 147. ZAO, SMSK, sign. Fr VII 9, Indeks 
do metryki chrztów par. rzym.-kat. we Frydku 1861–1909, s. 234; ZAO, SMSK, sign. Fr VII 19, Metryki 
zgonów par. rzym.-kat. we Frydku 1875–1901, s. 196.

188 W księdze błędnie zanotowane dane na temat dziadków dziecka. ZAO, SMSK, sign. Fr VII 25, Metryki 
chrztów par. rzym.-kat. we Frydku 1894–1905, s. 48.

189 Została pochowana na cmentarzu w Leskowcu. W księgach metrykalnych popełniono błędy w danych 
dotyczących ojca. ZAO, SMSK, sign. Fr VII 25, Metryki chrztów par. rzym.-kat. we Frydku 1894–1905, 
s. 116; ZAO, SMSK, sign. Fr VII 19, Metryki zgonów par. rzym.-kat. we Frydku 1875–1901, s. 243. 

190 W księgach metrykalnych popełniono błędy w danych dotyczących ojca. ZAO, SMSK, sign. Fr VII 25, 
Metryki chrztów par. rzym.-kat. we Frydku 1894–1905, s. 239; tamże, sign. Z Fr VII 19, Metryki zgo-
nów par. rzym.-kat. we Frydku 1875–1901, s. 243. 

191 W księgach metrykalnych popełniono błędy w danych dotyczących dziadków i rodziców. ZAO, SMSK, 
sign. Fr VII 25, Metryki chrztów par. rzym.-kat. we Frydku 1894–1905, s. 309; tamże, sign. Z Fr VII 19, 
Metryki zgonów par. rzym.-kat. we Frydku 1875–1901, s. 312. 

192 ZAO, SMSK, sign. Fr VII 25, Metryki chrztów par. rzym.-kat. we Frydku 1894–1905, s. 408. 
193 W księdze chrztów zanotowano też dane dot. dwóch małżeństw Franciszka; natomiast pierwsze mał-

żeństwo dedukuje się na podstawie danych zawartych w księdze zgonów z 1935 r. Tamże, s. 546. 
194 Jest duże prawdopodobieństwo, że w księdze chrztów z Hażlacha z lat 1877–1885 odnotowano naj-

starsze dzieci z tego małżeństwa.
195 ZAO, SMSK, sign. M XII 8, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Staré Staříči 1858–1890, s. 285.



184 IZABELA OLESIAK, WOJCIECH GRAJEWSKI

109. Maria Anna Wysłych *23 I 1888 Stará Staříč nr 167196

110. Karol Wysłych *22 V 1889 Stará Staříč nr 167197

111. Ludwik Bartłomiej Wysłych *24 VIII 1891 Stará Staříč nr 167198

112. Wincenty Wysłych *4 IV 1893 Stará Staříč nr 167199

113. Józef Wysłych *22 II 1895 Świadnów (Sviadnov) nr 77200

VII. Dzieci Józefy Wysłych [70]
114. Anna Wysłych *28 VI 1890 Skoczów nr 161201

115. Alojzy Wysłych *12 V 1892 Vsetín nr 631202

x 21 VI 1915 Wiedeń: Barbara Huskova, *†24.02.1965203

VII. Dzieci Pawła Wysłycha [73] z małżeństwa z Ewą Cienciałą 
116. Franciszek Wysłych *ok. 30 III 1899 Kisielów †4 VII 1910 Pudłów nr 112204

117. Józef Wysłych *ok. 1900 Kisielów †4 XII 1915 Pudłów205

118. Agnieszka („Aneżka”) Wysłych *23 I 1902 Skrzeczoń nr 167 †1972 Dvorce na 
Morave206

x 1927: Bohuslav Skokan, *1889 †1962207

119. Ludwik Paweł Wysłych *12 VIII 1903 Pudłów nr 112 †21 VIII 1968 Pudłów208

196 Tamże, s. 312.
197 Tamże, s. 342.
198 ZAO, SMSK, sign. M XII 15, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Staré Staříči 1891–1912, s. 8.
199 Tamże, s. 29.
200 ZAO, SMSK, sign. M I 35, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Mistku-Świadnowie 1871–1901, s. 158.
201 Anna, jako 18-letnia panna w 1908 r., wraz z kilka lat od niej starszą ciotką Heleną Wysłych, wypły-

nęła z Bremy statkiem „Derfflinger” do Nowego Yorku. Na miejsce dopłynęły 21 V 1908 r. Miesz-
kała następnie w Stanach Zjednoczonych Ameryki, w Millburn u rodziny Thomas, pracując jako 
służąca. Por. przyp. 112. PPPS, USC-Skoczów, Metryki chrztów (Skoczów–Pogórze) 1871–1920, s. 
200; Anna Wyslych, United States Census, 1910, FamilySearch, https://www.familysearch.org/ar-
k:/61903/3:1:33SQ-GRVN-99P [dostęp 20 IX 2017].

202 ZAO, SMSK, sign. Vs I 23, Metryki chrztów par. rzym.-kat. we Vsetínie 1891–1899, s. 54.
203 Małżeństwo miało syna Karola (*19 III 1917 †11 VIII 1992), pochowanego na cmentarzu Stannersdorf 

w Wiedniu. Barbara Wyslych, Find A Grave Index, https://familysearch.org/ark:/61903/1:1:Q2DN–
2P99, [dostęp 20 IX 2017]; tamże, Karl Wyslych, Find A Grave Index, https://familysearch.org/
ark:/61903/1:1:Q2DN–2PHG, [dostęp 20 IX 2017].

204 ZAO, SMSK, sign. F VI 19, Metryki zgonów par. rzym-kat. w Bohuminie 1890–1915, Pudłów, s. 60. 
205 Przekaz rodzinny.
206 Przekaz rodzinny. Niestety wbrew dacie tytułowej księga chrztów miejscowej parafii sięga do grudnia 

1901 r. Zob.: ZAO, SMSK, sign. F I 24, Metryki chrztów par. rzym.-kat. w Dolnej Lutyni 1886–1905, 
Skrzeczoń, s. 77. 

207 Przekaz rodzinny.
208 Ludwik określany był jako elektryk (gdy był świadkiem na ślubie siostry Emilii), a według przekazu 

rodzinnego pracował również jako tokarz i ślusarz. ZAO, SMSK, sign. F VI 20, Metryki chrztów par. 
rzym-kat. w Boguminie 1890–1910, Pudłów, s. 87; przekaz rodzinny.



TRZY WIEKI RODU WYSŁYCHÓW NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM 185

x 22 I 1939 Bogumin: Olga Pilzova, *1899 †1977209

120. Emilia Jadwiga Wysłych *11 X 1906 Pudłów nr 112 †18 XI 1993 Orłowa210

x 20 X 1940 Bogumin: Walter Adamik, *26 X 1913 †1941211

121. Anna Zuzanna Wysłych *24 VI 1908 Pudłów nr 112 †28 XI 1990 Orłowa212

x 1937 Bogumin: Karel Szefczyk, *17 X 1906 †5 XI 1985213

122. Paweł Wysłych *21 I 1911 Pudłów †31 V 1985 Bogumin 214

x 20 II 1939 Bogumin: Jadwiga Havličková, *16 X 1915 Stary Bogumin †4 IX 1987 
Nowy Bogumin215

123. Zofia Wysłych *1 V 1914 Pudłów216

x 1. 15 II 1941 Pudłów: Erwin Kołder *1 XI 1914217

x 2. 1952: Karel Plotica218

VII. Dzieci Franciszka Wysłycha [83] z pierwszego małżeństwa (z Marią Simur-
da) 

124. Franciszek Józef Wysłych *14 V 1898 Vsetín nr 627219

209 Notatka dot. ślubu informuje, że Ludwik Wysłych, zamieszkały w Pudłowie nr 129, był hutnikiem; zaś 
jego żona ekspedientką (tj. „kupczynią”), zamieszkałą pod numerem 84, córką piekarza Alberta Pilza 
i Anny zd. Kuczera. ZAO, SMSK, sign. F VI 26, Metryki ślubów par. rzym-kat. w Boguminie 1890–1941, 
Pudłów, s. 155.

210 ZAO, SMSK, sign. F VI 20, Metryki chrztów par. rzym-kat. w Boguminie 1890–1910, Pudłów, s. 118.
211 Walter Adamik określany był jako „Angesteller” w syndykacie kopalni węgla kamiennego, zamieszka-

ły w Pudłowie nr 133, a urodzony w Orłowej. Był synem Alojzego, kierownika na kolejach w Pudłowie 
i Anny, córki Alberta Pilz. Emilia w chwili ślubu pracowała jako pielęgniarka Małżeństwo miało jedno 
dziecko, które zmarło przy porodzie w 1941 r., w tym samym roku zginął na wojnie Adamik. W prze-
kazie rodzinnym zniekształcono jego imię i datę zawarcia ślubu. ZAO, SMSK, sign. F VI 26, Metryki 
ślubów par. rzym-kat. w Boguminie 1890–1941, Pudłów, s. 164.

212 ZAO, SMSK, sign. F VI 20, Metryki chrztów par. rzym-kat. w Boguminie 1890–1910, Pudłów, s. 138.
213 Gdy Karol zawarł sakrament małżeństwa z Wysłychówną był wdowcem, który z pierwszego małżeń-

stwa posiadał już syna Jaroslava. Przekaz rodzinny. 
214 Przekaz rodzinny.
215 Zapisano, że Paweł, hutnik, zamieszkały pod adresem Pudłów 121 żeni się z Jadwigą, robotnicą 

w druciarni, zamieszkałą pod adresem Pudłów 302 (a pochodzącą z Nowego Bogumina), będącą cór-
ką stróża więziennego Leopolda Havlička i Anieli z domu Jaczynowski. Małżeństwo miało syna Piotra. 
ZAO, SMSK, sign. F VI 26, Metryki ślubów par. rzym-kat. w Boguminie 1890–1941, Pudłów, s. 156; 
Przekaz rodzinny. 

216 Informacje na temat życia Zofii Wysłych (dat narodzin i ślubów) zebrano wśród jej krewnych; jedynie 
datę narodzin ustalono na podstawie kartotek policyjnych przechowywanych w Archiwum w Opawie. 
Źródło: Przekaz rodzinny; ZAO, Archiv města Nový Bohumín, Přihlašovací karty obyvatel – policejní 
přihlášky a odhlášky, kartotéka č. 77, s. 1729.

217 Erwin Kołder pochodził z rodziny ewangelickiej, urodził się w Trzyńcu, zamieszkały w Końskiej nr 
215, jako zawód wpisano: „angestellter”, tj. zatrudniony; był synem Emila Kołder i Adolfiny z domu 
Smejkal. Jego żona Zofia, w momencie zawierania małżeństwa mieszkała w Zachodnim Cieszynie, na 
ul. Schillerstrasse 26 ZAO, SMSK, sign. F VI 26, Metryki ślubów par. rzym-kat. w Boguminie 1890–
1941, Pudłów, s. 162; przekaz rodzinny.

218 Przekaz rodzinny.
219 Franciszek Józef przyszedł na świat jako nieślubne dziecko. Oświadczenie ojca dotyczące uznania 

dziecka za swoje wpisane zostało w rubryce „Ojciec”. ZAO, SMSK, sign. Vs I 23, Metryki chrztów par. 
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x Vsetín: 3 XI 1923 Maria Tkadlecová220

125. Rudolf Wysłych *7 XII 1902 Vsetín nr 703 †4 III 1976221

x Vsetín: 7 VI 1930 Antonie Bartolomejová *20 IV 1909 †10 XI 1983222

126. Alojzy Jan Wysłych *27 VII 1905 Vsetín nr 636 †21 IV 1987223

x Vsetín: 26 XI 1932 Maria Bartolomejová *20 I 1914224

127. Mirek Wysłych (Vyslych) *5 III 1921 †18 IX 1997 Bogumin225

x (RC): Milada NN * 1922 †2013226

ÓSME POKOLENIE

VIII. Dzieci Rudolfa Wysłycha [125] z małżeństwa z Antonie Bartolomejová 
128. Rudolf Wysłych *24 III 1931†13 VI 2015227

x (RC): 18 VI 1955 Blažena Adamková *26 III 1934228

THREE CENTURIES OF THE WYSŁYCH FAMILY IN CIESZYN SILESIA.  
A GENEALOGICAL SKETCH

The article is a contribution to the study of the genealogy of peasant families in Cieszyn 
Silesia. The text consists of two parts: a description and a genealogical table. It is the first 
study of the Wysłych family, presenting the history of seven generations of the house. Its 
progenitor was Wawrzyniec, who came from Cierlicko (cz. Těrlicko), who in 1723 married 
Zofia Pawelec, a Protestant. Their descendants, who then moved to Górki Wielkie, were con-
sistently brought up in the Catholic faith and almost always married coreligionists. Subsequ-
ent generations of the Wysłych family lived in other towns of Cieszyn Silesia (Harbutowice, 
Pogórze, Pruchna, Rudzica, Skoczów, Nierodzim, Lipowiec, Pudłów and Frydek), as well as 
in Moravia (Staříč, Vsetín), Vienna and Millburn in the state of New Jersey in the United Sta-

rzym.-kat. we Vsetínie 1891–1899, s. 251.
220 Małżeństwo doczekało się jednej córki – Vlasty (*8 IV 1924), która poślubiła Mirko Krištana. Tamże, 

sign. Vs I 40, Metryki ślubów par. rzym.-kat. we Vsetínie 1912–1934, s. 158; przekaz rodzinny.
221 ZAO, SMSK, sign. Vs I 24, Metryki chrztów par. rzym.-kat. we Vsetínie 1899–1906, s. 154.
222 W księdze ślubów dochowanej do naszych czasów w archiwum w Opawie ów ślub pominięto, ale no-

tatka na jego temat zachowała się w zbiorach rodziny w formie wypisu z księgi ślubów par. rzym.-kat. 
we Vsetínie. ZAO, SMSK, sign. Vs I 40, Metryki ślubów par. rzym.-kat. we Vsetínie 1912–1934; przekaz 
rodzinny.

223 Przekaz rodzinny.
224 ZAO, SMSK, sign. Vs I 24, Metryki chrztów par. rzym.-kat. we Vsetínie 1899–1906, s. 291; tamże, sign. 

Vs I 40, Metryki ślubów par. rzym.-kat. we Vsetínie 1912–1934, s. 270.
225 Przekaz rodzinny. Wg danych z serwisu familysearch, Miroslav Wyslych pochowany został w Otro-

kovicach w kraju Zlinskim. Miroslav Wyslych, BillionGraves Index, https://familysearch.org/ar-
k:/61903/1:1:QKD2-SNC6

226 Małżeństwo miało dwie córki: Ilonę i Miladę. Przekaz rodzinny.
227 Przekaz rodzinny.
228 Małżeństwo miało syna Radomíra i córkę Helenę. Przekaz rodzinny.
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tes. They were a poor family (they came from a group of so-called cottagers/houselholders, 
German: Häusler), but a very mobile and enterprising one, practicing many different crafts. 
It is worth adding that at the same time they also often enjoyed the trust of local elites, inte-
racting with them (they maintained contacts with teachers, married village heads, etc.). The 
name Wysłych is today one of the rarest among Polish surnames, and is carried by only a few 
families, mainly in Cieszyn Silesia, among others in Ustroń-Lipowiec, where the eleventh 
generation of the family is growing up. Representatives of the Wysłych family also live in the 
Czech Republic.


